

## Situazione patrimoniale

## ENPAS

| ATTIVITA'                                                                                        | ANNO<br>2008     | ANNO<br>2007     | PASSIVITA'                                                       | ANNO<br>2008      | ANNO<br>2007      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI<br>PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE | 0,00             | 0,00             | A) PATRIMONIO NETTO                                              |                   |                   |
| B) IMMOBILIZZAZIONI                                                                              |                  |                  | I. Fondo di dotazione                                            | 0,00              | 0,00              |
| I. Immobilizzazioni immateriali                                                                  |                  |                  | II. Riserve obbligate e derivanti da legge                       | 0,00              | 0,00              |
| 1) Costi di impianto e di ampliamento                                                            | 0,00             | 0,00             | III. Riserve di rivalutazione                                    | 0,00              | 0,00              |
| 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità                                                 | 0,00             | 0,00             | IV. Contributi e fondo perduto                                   | 0,00              | 0,00              |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle<br>opere di ingegno          | 0,00             | 0,00             | V. Contributi per ripiano disavanzo                              | 0,00              | 0,00              |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                                 | 4.965.191,00     | 4.838.138,00     | VI. Riserve statutarie                                           | 0,00              | 0,00              |
| 5) Avviamento                                                                                    | 0,00             | 0,00             | VII. Altre riserve di destinazione indebitate                    | 0,00              | 0,00              |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                           | 0,00             | 0,00             | VIII. Avanzi (Disavanzo) economici parziali e nuovi              | 8.831.776.840,00  | 8.801.490.108,00  |
| 8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi                                       | 0,00             | 0,00             | IX. Avanzi (Disavanzo) economici d'esercizio                     | -1.170.253.855,00 | -1.259.713.268,00 |
| 9) Altre                                                                                         | 0,00             | 0,00             |                                                                  |                   |                   |
| Totale                                                                                           | 4.965.191,00     | 4.838.138,00     | Totale Patrimonio netto (A)                                      | 5.661.522.985,00  | 6.531.776.840,00  |
| II. Immobilizzazioni materiali                                                                   |                  |                  | B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE                                  |                   |                   |
| 1) Terreni e fabbricati                                                                          | 210.834.062,00   | 205.283.483,00   | 1) per contributi a destinazione vincolata                       | 0,00              | 0,00              |
| 2) Impianti e macchinari                                                                         | 211.128,00       | 198.163,00       | 2) per contributi indiretti per la gestione                      | 0,00              | 0,00              |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali                                                        | 0,00             | 0,00             | 3) per contributi in natura                                      | 0,00              | 0,00              |
| 4) Automezzi e motomezzi                                                                         | 0,00             | 0,00             | Totale Contributi in conto capitale (B)                          | 0,00              | 0,00              |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                           | 0,00             | 6.085.760,00     | C) FONDI PER RISCHI ED ONERI                                     |                   |                   |
| 6) Diritti reali di godimento                                                                    | 0,00             | 0,00             | 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili               | 14.584.026,00     | 15.028.334,00     |
| 7) Altri beni                                                                                    | 1.297.277,00     | 1.148.921,00     | 2) per imposte                                                   | 0,00              | 0,00              |
| Totale                                                                                           | 212.342.467,00   | 213.618.367,00   | 3) per altri rischi ed oneri futuri                              | 504.157,00        | 501.266,00        |
| III. Immobilizzazioni finanziarie                                                                |                  |                  | 4) per ripristino investimenti                                   | 0,00              | 0,00              |
| 1) Partecipazioni in:                                                                            |                  |                  | Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)                          | 15.188.183,00     | 15.529.600,00     |
| a) imprese controllate                                                                           | 422.565,00       | 422.544,00       | D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO            | 0,00              | 0,00              |
| b) imprese collegate                                                                             | 422.565,00       | 422.544,00       | E) RESIDUI PASSIVI                                               |                   |                   |
| c) imprese controllanti                                                                          | 0,00             | 0,00             | 1) obbligazioni                                                  | 0,00              | 0,00              |
| d) altre imprese                                                                                 | 0,00             | 0,00             | 2) verso le banche                                               | 243.287,00        | 129.311,00        |
| e) altri enti                                                                                    | 0,00             | 0,00             | 3) verso altri finanziatori                                      | 18.830,00         | 18.830,00         |
| 2) Crediti                                                                                       | 3.201.428.562,00 | 3.328.671.976,00 | 4) acconti                                                       | 0,00              | 0,00              |
| a) verso imprese controllate                                                                     |                  |                  | 5) debiti verso fornitori                                        | 6.846.323,00      | 5.757.110,00      |
| b) verso imprese collegate                                                                       |                  |                  | 6) rappresentati da titoli di credito                            | 0,00              | 0,00              |
| c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici                                                      |                  |                  | 7) verso imprese controllate, collegate e controllanti           | 0,00              | 0,00              |
| d) verso altri                                                                                   | 3.201.428.562,00 | 3.328.671.976,00 | 8) debiti tributari                                              | 35.217.448,00     | 35.620.925,00     |
| 3) Altri titoli                                                                                  | 494.870.945,00   | 488.864.614,00   | 9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale       | 990.594,00        | 977.180,00        |
| 4) Crediti finanziari diversi                                                                    | 50.854.396,00    | 41.955.141,00    | 10) debiti verso iscritti soci e terzi per penalizzazioni dovute | 26.150,00         | 82.590,00         |
| Totale                                                                                           | 3.747.565.107,00 | 3.859.914.276,00 | 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici             | 0,00              | 0,00              |
| Totale Immobilizzazioni (B)                                                                      | 3.964.882.765,00 | 4.078.366.716,00 | 12) debiti diversi                                               | 78.705.117,00     | 104.894.775,00    |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE                                                                             |                  |                  | Totale                                                           | 122.047.749,00    | 147.480.721,00    |
| I. Rimanenze                                                                                     |                  |                  | Totale Debiti (E)                                                | 122.047.749,00    | 147.480.721,00    |
| 1) materie prime, ausiliarie e di consumo                                                        | 95.512,00        | 0,00             | F) RATEI E RISCONTI                                              |                   |                   |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                               | 0,00             | 0,00             | 1) Ratei passivi                                                 | 24.611,00         | 18.594,00         |
| 3) lavori in corso                                                                               | 0,00             | 0,00             | 2) Risconti passivi                                              | 0,00              | 0,00              |
| 4) prodotti finiti e merci                                                                       | 0,00             | 0,00             | 3) Aggi su prestiti                                              | 0,00              | 0,00              |
| 5) acconti                                                                                       | 0,00             | 0,00             | 4) Riserve tecniche                                              | 0,00              | 0,00              |
| Totale                                                                                           | 95.512,00        | 0,00             | Totale ratei e risconti (F)                                      | 24.611,00         | 18.594,00         |
| II. Residui attivi                                                                               |                  |                  |                                                                  |                   |                   |
| 1) Crediti verso utenti, clienti ecc.                                                            | 36.944.964,00    | 44.162.484,00    |                                                                  |                   |                   |
| 2) Crediti verso iscritti, soci e terzi                                                          | 64.493.243,00    | 52.106.162,00    |                                                                  |                   |                   |
| 3) Crediti verso imprese controllate e collegate                                                 | 0,00             | 0,00             |                                                                  |                   |                   |
| 4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                                             | 37.231.399,00    | 42.040.826,00    |                                                                  |                   |                   |
| 4-bis) Crediti tributari                                                                         | 722.482,00       | 303.834,00       |                                                                  |                   |                   |
| 4-ter) Imposte anticipate                                                                        | 0,00             | 0,00             |                                                                  |                   |                   |
| 5) Crediti verso altri                                                                           | 114.942.498,00   | 139.063.860,00   |                                                                  |                   |                   |
| Totale                                                                                           | 234.334.597,00   | 277.736.956,00   |                                                                  |                   |                   |
| III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni                                 |                  |                  |                                                                  |                   |                   |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate                                                         | 0,00             | 0,00             |                                                                  |                   |                   |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate                                                           | 0,00             | 0,00             |                                                                  |                   |                   |
| 3) Altre partecipazioni                                                                          | 0,00             | 0,00             |                                                                  |                   |                   |
| 4) Altri titoli                                                                                  | 0,00             | 0,00             |                                                                  |                   |                   |
| Totale                                                                                           | 0,00             | 0,00             |                                                                  |                   |                   |
| IV. Disponibilità liquide                                                                        |                  |                  |                                                                  |                   |                   |
| 1) depositi bancari e postali                                                                    | 1.579.331.671,00 | 2.638.692.728,00 |                                                                  |                   |                   |
| 2) assegni                                                                                       | 0,00             | 0,00             |                                                                  |                   |                   |
| 3) danaro e valori in cassa                                                                      | 0,00             | 0,00             |                                                                  |                   |                   |
| Totale                                                                                           | 1.579.331.671,00 | 2.638.692.728,00 |                                                                  |                   |                   |
| Totale attivo circolante (C)                                                                     | 1.833.761.750,00 | 2.916.429.694,00 |                                                                  |                   |                   |
| D) RATEI E RISCONTI                                                                              |                  |                  |                                                                  |                   |                   |
| 1) Ratei attivi                                                                                  | 118.331,00       | 1.222,00         |                                                                  |                   |                   |
| 2) Risconti attivi                                                                               | 10.682,00        | 8.121,00         |                                                                  |                   |                   |
| Totale ratei e risconti (D)                                                                      | 129.013,00       | 9.343,00         |                                                                  |                   |                   |
| Totale attivo                                                                                    | 5.798.783.526,00 | 6.904.805.755,00 | Totale passivo e netto                                           | 5.798.783.526,00  | 6.904.805.755,00  |

Impegni assunti a fronte di produzioni non ancora rese al termine dell'esercizio, compresi residui di stanziamento

|                   |               |               |
|-------------------|---------------|---------------|
| In parte corrente | 30.030.733,00 | 21.735.234,00 |
| In conto capitale | 24.320.799,00 | 36.450.873,00 |
| Totale            | 54.351.532,00 | 58.186.107,00 |

## Situazione patrimoniale

## INADEL

| ATTIVITA'                                                                                                | ANNO<br>2008            | ANNO<br>2007            | PASSIVITA'                                                     | ANNO<br>2008            | ANNO<br>2007            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b> | 0,00                    | 0,00                    | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                     |                         |                         |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                                               |                         |                         | I Fondo di dotazione                                           | 0,00                    | 0,00                    |
| I Immobilizzazioni immateriali                                                                           |                         |                         | II Riserve obbligatorie e derivanti da leggi                   | 0,00                    | 0,00                    |
| 1) Costi d'impianto e di ampliamento                                                                     | 0,00                    | 0,00                    | III Riserve di rivalutazione                                   | 0,00                    | 0,00                    |
| 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità                                                         | 0,00                    | 0,00                    | IV Contributi a fondo perduto                                  | 0,00                    | 0,00                    |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle<br>opere di ingegno                  | 0,00                    | 0,00                    | V Contributi per ripiano disavanzi                             | 0,00                    | 0,00                    |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                                         | 1.744.099,00            | 1.093.339,00            | VI Riserve statutarie                                          | 0,00                    | 0,00                    |
| 5) Avviamento                                                                                            | 0,00                    | 0,00                    | VII Altre riserve distintamente indicate                       | 0,00                    | 0,00                    |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                                   | 0,00                    | 0,00                    | VIII Avanzi (Disavanzi) economici parati e nuovi               | 5.507.522.883,00        | 5.756.087.113,00        |
| 8) Manutenzioni straordinarie a migliore su beni di terzi                                                | 0,00                    | 0,00                    | IX Avanzi (Disavanzi) economici d'esercizio                    | -279.582.417,00         | -248.574.230,00         |
| 9) Altre                                                                                                 | 0,00                    | 0,00                    | <b>Totale Patrimonio netto (A)</b>                             | <b>5.227.930.466,00</b> | <b>5.507.522.883,00</b> |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>1.744.099,00</b>     | <b>1.093.339,00</b>     | <b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>                         |                         |                         |
| II Immobilizzazioni materiali                                                                            |                         |                         | 1) per contributi a destinazione vincolata                     | 0,00                    | 0,00                    |
| 1) Terreni e fabbricati                                                                                  | 44.186.524,00           | 46.653.238,00           | 2) per contributi indistinti per la gestione                   | 0,00                    | 0,00                    |
| 2) Impianti e macchinari                                                                                 | 45.662,00               | 37.197,00               | 3) per contributi in natura                                    | 0,00                    | 0,00                    |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali                                                                | 0,00                    | 0,00                    | <b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>                 | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| 4) Automazzi e motomazzi                                                                                 | 0,00                    | 0,00                    | <b>C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                            |                         |                         |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                                   | 0,00                    | 0,00                    | 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili             | 23.458.545,00           | 23.814.634,00           |
| 6) Diritti reali di godimento                                                                            | 0,00                    | 0,00                    | 2) per imposte                                                 | 0,00                    | 0,00                    |
| 7) Altri beni                                                                                            | 409.775,00              | 321.257,00              | 3) per altri rischi ed oneri futuri                            | 292.203,00              | 310.810,00              |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>44.596.399,00</b>    | <b>47.011.692,00</b>    | 4) per ripristino investimenti                                 | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>III Immobilizzazioni finanziarie</b>                                                                  |                         |                         | <b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>                 | <b>23.750.748,00</b>    | <b>23.925.444,00</b>    |
| 1) Partecipazioni in:                                                                                    | 481.958,00              | 481.978,00              | <b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>   | 0,00                    | 0,00                    |
| a) imprese controllate                                                                                   | 481.958,00              | 481.978,00              | <b>E) RESIDUI PASSIVI</b>                                      |                         |                         |
| b) imprese collegate                                                                                     | 0,00                    | 0,00                    | 1) obbligazioni                                                | 0,00                    | 0,00                    |
| c) imprese controllanti                                                                                  | 0,00                    | 0,00                    | 2) verso le banche                                             | 35.222,00               | 25.126,00               |
| d) altre imprese                                                                                         | 0,00                    | 0,00                    | 3) verso altri finanziatori                                    | 0,00                    | 0,00                    |
| e) altri enti                                                                                            | 0,00                    | 0,00                    | 4) acconti                                                     | 0,00                    | 0,00                    |
| 2) Crediti                                                                                               | 3.104.562.831,00        | 3.112.579.533,00        | 5) debiti verso fornitori                                      | 3.525.758,00            | 2.535.919,00            |
| a) verso imprese controllate                                                                             | 0,00                    | 0,00                    | 6) rappresentati da titoli di credito                          | 0,00                    | 0,00                    |
| b) verso imprese collegate                                                                               | 0,00                    | 0,00                    | 7) verso imprese controllate, collegate e controllanti         | 0,00                    | 0,00                    |
| c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici                                                              | 0,00                    | 0,00                    | 8) debiti tributari                                            | 12.859.769,00           | 11.372.791,00           |
| d) verso altri                                                                                           | 3.104.562.831,00        | 3.112.579.533,00        | 9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale     | 347.785,00              | 343.073,00              |
| 3) Altri titoli                                                                                          | 379.770.541,00          | 372.718.081,00          | 10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute | 71.403,00               | 2.063,00                |
| 4) Crediti finanziari diversi                                                                            | 90.524.651,00           | 86.026.802,00           | 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici           | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>3.575.359.981,00</b> | <b>3.571.806.374,00</b> | 12) debiti diversi                                             | 49.586.081,00           | 55.274.301,00           |
| <b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>                                                                       | <b>3.621.726.941,00</b> | <b>3.620.511.406,00</b> | <b>Totale</b>                                                  | <b>66.416.018,00</b>    | <b>69.553.293,00</b>    |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                                                              |                         |                         | <b>Totale Debiti (E)</b>                                       | <b>66.416.018,00</b>    | <b>69.553.293,00</b>    |
| I Rimanenze                                                                                              |                         |                         | <b>F) RATEI E RISCONTI</b>                                     |                         |                         |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo                                                               | 33.552,00               | 0,00                    | 1) Ratei passivi                                               | 11.520,00               | 37.021,00               |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                                       | 0,00                    | 0,00                    | 2) Risconti passivi                                            | 0,00                    | 0,00                    |
| 3) lavori in corso                                                                                       | 0,00                    | 0,00                    | 3) Aggio su prestiti                                           | 0,00                    | 0,00                    |
| 4) prodotti finiti e merci                                                                               | 0,00                    | 0,00                    | 4) Riserve tecniche                                            | 0,00                    | 0,00                    |
| 5) acconti                                                                                               | 0,00                    | 0,00                    | <b>Totale ratei e risconti (F)</b>                             | <b>11.520,00</b>        | <b>37.021,00</b>        |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>33.552,00</b>        | <b>0,00</b>             |                                                                |                         |                         |
| II Residui attivi                                                                                        |                         |                         |                                                                |                         |                         |
| 1) Crediti verso utenti, clienti ecc.                                                                    | 78.830.125,00           | 82.461.326,00           |                                                                |                         |                         |
| 2) Crediti verso iscritti, soci e terzi                                                                  | 3.501.982,00            | 1.323.958,00            |                                                                |                         |                         |
| 3) Crediti verso imprese controllate e collegate                                                         | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| 4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                                                     | 114.587,00              | 130.926,00              |                                                                |                         |                         |
| 4-bis) Crediti tributari                                                                                 | 903.757,00              | 422.896,00              |                                                                |                         |                         |
| 4-ter) Imposte anticipate                                                                                | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| 5) Crediti verso altri                                                                                   | 41.664.486,00           | 38.160.719,00           |                                                                |                         |                         |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>125.914.937,00</b>   | <b>120.819.826,00</b>   |                                                                |                         |                         |
| III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni                                          |                         |                         |                                                                |                         |                         |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate                                                                 | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate                                                                   | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| 3) Altre partecipazioni                                                                                  | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| 4) Altri titoli                                                                                          | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |                                                                |                         |                         |
| IV Disponibilità liquide                                                                                 |                         |                         |                                                                |                         |                         |
| 1) depositi bancari e postali                                                                            | 1.571.294.155,00        | 1.859.989.178,00        |                                                                |                         |                         |
| 2) assegni                                                                                               | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| 3) denaro e valori in cassa                                                                              | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>1.571.294.155,00</b> | <b>1.859.989.178,00</b> |                                                                |                         |                         |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                                                      | <b>1.605.347.644,00</b> | <b>1.880.489.002,00</b> |                                                                |                         |                         |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                                                               |                         |                         |                                                                |                         |                         |
| 1) Ratei attivi                                                                                          | 35.315,00               | 35.381,00               |                                                                |                         |                         |
| 2) Risconti attivi                                                                                       | 3.752,00                | 2.853,00                |                                                                |                         |                         |
| <b>Totale ratei e risconti (D)</b>                                                                       | <b>40.067,00</b>        | <b>38.234,00</b>        |                                                                |                         |                         |
| <b>Totale attivo</b>                                                                                     | <b>5.318.108.752,00</b> | <b>5.601.038.541,00</b> | <b>Totale passivo e netto</b>                                  | <b>5.318.108.752,00</b> | <b>5.601.038.541,00</b> |

Impegni assunti a fronte di prestazioni non ancora rese al termine dell'esercizio, compresi residui di stanziamento

|                   |                      |                     |
|-------------------|----------------------|---------------------|
| In parte corrente | 5.877.069,00         | 2.064.619,00        |
| In conto capitale | 7.371.804,00         | 5.034.487,00        |
| <b>Totale</b>     | <b>13.248.873,00</b> | <b>7.119.086,00</b> |

## Situazione patrimoniale

## ENPDEP

| ATTIVITA'                                                                                                | ANNO<br>2006         | ANNO<br>2007         | PASSIVITA'                                                     | ANNO<br>2006         | ANNO<br>2007         |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b> | 0,00                 | 0,00                 | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                     |                      |                      |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                                               |                      |                      | I Fondo di dotazione                                           | 0,00                 | 0,00                 |
| I Immobilizzazioni immateriali                                                                           |                      |                      | II Hasave obbligazione e derivanti da imp.                     | 0,00                 | 0,00                 |
| 1) Costi d'impianto e di ampliamento                                                                     | 0,00                 | 0,00                 | III Riserve di rivalutazione                                   | 0,00                 | 0,00                 |
| 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità                                                         | 0,00                 | 0,00                 | IV Contributi e fondi perduti                                  | 0,00                 | 0,00                 |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle<br>opere di ingegno                  | 0,00                 | 0,00                 | V Contributi per riparo da avanzati                            | 0,00                 | 0,00                 |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                                         | 23.815,00            | 22.890,00            | VI Riserve statutarie                                          | 0,00                 | 0,00                 |
| 5) Avviamento                                                                                            | 0,00                 | 0,00                 | VII Altre riserve distatamente indicate                        | 0,00                 | 0,00                 |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | VIII Avanzi (Da avanzati) economici portati a nuovo            | 35.769.679,00        | 33.460.954,00        |
| 8) Manutenzione straordinaria e migliorie su beni di terzi                                               | 0,00                 | 0,00                 | IX Avanzi (Da avanzati) economici diversi                      | 5.278.897,00         | 2.308.725,00         |
| 9) Altre                                                                                                 | 0,00                 | 0,00                 | <b>Totale Patrimonio netto (A)</b>                             | <b>41.048.576,00</b> | <b>35.769.679,00</b> |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>23.815,00</b>     | <b>22.890,00</b>     | <b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>                         |                      |                      |
| II Immobilizzazioni materiali                                                                            |                      |                      | 1) per contributi a destinazione vincolata                     | 0,00                 | 0,00                 |
| 1) Terreni e fabbricati                                                                                  | 0,00                 | 0,00                 | 2) per contributi indicati per la gestione                     | 0,00                 | 0,00                 |
| 2) Impianti e macchinari                                                                                 | 560,00               | 496,00               | 3) per contributi in natura                                    | 0,00                 | 0,00                 |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali                                                                | 0,00                 | 0,00                 | <b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>                 | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| 4) Automobili e motomezzi                                                                                | 0,00                 | 0,00                 | <b>C) FONDI PER RISCHI E O.N.F.</b>                            |                      |                      |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                                   | 0,00                 | 0,00                 | 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili             | 8.665.433,00         | 8.667.525,00         |
| 6) Diritti reali di godimento                                                                            | 0,00                 | 0,00                 | 2) per imposte                                                 | 0,00                 | 0,00                 |
| 7) Altri beni                                                                                            | 5.596,00             | 3.852,00             | 3) per altri rischi ed oneri futuri                            | 14.832,00            | 14.845,00            |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>6.110,00</b>      | <b>4.348,00</b>      | 4) per gestione investimenti                                   | 0,00                 | 0,00                 |
| III Immobilizzazioni finanziarie                                                                         |                      |                      | <b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>                 | <b>8.680.265,00</b>  | <b>8.682.370,00</b>  |
| 1) Partecipazioni in:                                                                                    |                      |                      | <b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>   | 0,00                 | 0,00                 |
| a) imprese controllate                                                                                   | 0,00                 | 5.423,00             | <b>E) RESIDUI PASSIVI</b>                                      |                      |                      |
| b) imprese collegate                                                                                     | 0,00                 | 5.423,00             | 1) obbligazioni                                                | 0,00                 | 0,00                 |
| c) imprese controllanti                                                                                  | 0,00                 | 0,00                 | 2) verso le banche                                             | 234,00               | 161,00               |
| d) altre imprese                                                                                         | 0,00                 | 0,00                 | 3) verso altri finanziatori                                    | 360.193,00           | 360.193,00           |
| e) altri enti                                                                                            | 0,00                 | 0,00                 | 4) acconti                                                     | 0,00                 | 0,00                 |
| 2) Crediti                                                                                               | 13.370.204,00        | 9.028.505,00         | 5) debiti verso fornitori                                      | 21.522,00            | 13.739,00            |
| a) verso imprese controllate                                                                             | 0,00                 | 0,00                 | 6) rappresentati da titoli di credito                          | 0,00                 | 0,00                 |
| b) verso imprese collegate                                                                               | 0,00                 | 0,00                 | 7) verso imprese controllate, collegate e controllanti         | 0,00                 | 0,00                 |
| c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici                                                              | 0,00                 | 0,00                 | 8) debiti tributari                                            | 275.077,00           | 287.485,00           |
| d) verso altri                                                                                           | 13.370.204,00        | 9.028.505,00         | 9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale     | 4.637,00             | 4.574,00             |
| 3) Altri titoli                                                                                          | 509.000,00           | 808.000,00           | 10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute | 0,00                 | 0,00                 |
| 4) Crediti finanziari diversi                                                                            | 984.768,00           | 1.070.876,00         | 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici           | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>14.913.970,00</b> | <b>10.711.804,00</b> | 12) debiti diversi                                             | 2.192.579,00         | 2.221.701,00         |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                                                                       | <b>14.943.701,00</b> | <b>10.739.042,00</b> | <b>Totale</b>                                                  | <b>2.854.192,00</b>  | <b>2.887.853,00</b>  |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                                                              |                      |                      | <b>Totale Crediti (E)</b>                                      | <b>2.854.192,00</b>  | <b>2.887.853,00</b>  |
| I Rimanenze                                                                                              |                      |                      | <b>F) RATEI E RISCONTI</b>                                     |                      |                      |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo                                                               | 447,00               | 0,00                 | 1) Ratei passivi                                               | 106,00               | 86,00                |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                                       | 0,00                 | 0,00                 | 2) Risconti passivi                                            | 0,00                 | 0,00                 |
| 3) lavori in corso                                                                                       | 0,00                 | 0,00                 | 3) Aggio su prestiti                                           | 0,00                 | 0,00                 |
| 4) prodotti finiti e merci                                                                               | 0,00                 | 0,00                 | 4) Riserve tecniche                                            | 0,00                 | 0,00                 |
| 5) acconti                                                                                               | 0,00                 | 0,00                 | <b>Totale ratei e risconti (F)</b>                             | <b>106,00</b>        | <b>86,00</b>         |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>447,00</b>        | <b>0,00</b>          |                                                                |                      |                      |
| II Residui attivi                                                                                        |                      |                      |                                                                |                      |                      |
| 1) Crediti verso utenti, clienti ecc.                                                                    | 801.658,00           | 913.906,00           |                                                                |                      |                      |
| 2) Crediti verso iscritti, soci e terzi                                                                  | 2.380.564,00         | 1.331.014,00         |                                                                |                      |                      |
| 3) Crediti verso imprese controllate e collegate                                                         | 0,00                 | 0,00                 |                                                                |                      |                      |
| 4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                                                     | 0,00                 | 0,00                 |                                                                |                      |                      |
| 4-bis) Crediti tributari                                                                                 | 191.010,00           | 110.461,00           |                                                                |                      |                      |
| 4-ter) Imposte anticipate                                                                                | 0,00                 | 0,00                 |                                                                |                      |                      |
| 5) Crediti verso altri                                                                                   | 954.217,00           | 987.443,00           |                                                                |                      |                      |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>4.417.449,00</b>  | <b>3.342.824,00</b>  |                                                                |                      |                      |
| III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni                                          |                      |                      |                                                                |                      |                      |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate                                                                 | 0,00                 | 0,00                 |                                                                |                      |                      |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate                                                                   | 0,00                 | 0,00                 |                                                                |                      |                      |
| 3) Altre partecipazioni                                                                                  | 0,00                 | 0,00                 |                                                                |                      |                      |
| 4) Altri titoli                                                                                          | 0,00                 | 0,00                 |                                                                |                      |                      |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |                                                                |                      |                      |
| IV Disponibilità liquide                                                                                 |                      |                      |                                                                |                      |                      |
| 1) depositi bancari e postali                                                                            | 33.221.492,00        | 33.258.064,00        |                                                                |                      |                      |
| 2) assegni                                                                                               | 0,00                 | 0,00                 |                                                                |                      |                      |
| 3) denaro e valori in cassa                                                                              | 0,00                 | 0,00                 |                                                                |                      |                      |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>33.221.492,00</b> | <b>33.258.064,00</b> |                                                                |                      |                      |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                                                      | <b>37.639.389,00</b> | <b>36.900.808,00</b> |                                                                |                      |                      |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                                                               |                      |                      |                                                                |                      |                      |
| 1) Ratei attivi                                                                                          | 2,00                 | 0,00                 |                                                                |                      |                      |
| 2) Risconti attivi                                                                                       | 50,00                | 38,00                |                                                                |                      |                      |
| <b>Totale ratei e risconti (D)</b>                                                                       | <b>52,00</b>         | <b>38,00</b>         |                                                                |                      |                      |
| <b>Totale attivo</b>                                                                                     | <b>52.583.141,00</b> | <b>47.338.988,00</b> | <b>Totale passivo e netto</b>                                  | <b>52.583.141,00</b> | <b>47.338.988,00</b> |

Impieghi assunti a fronte di prestazioni non ancora rese al termine dell'esercizio compresi residui di stanziamento

|                   |                  |                  |
|-------------------|------------------|------------------|
| In parte corrente | 72.121,00        | 15.922,00        |
| In conto capitale | 11.717,00        | 59.274,00        |
| <b>Totale</b>     | <b>83.838,00</b> | <b>75.196,00</b> |

## Situazione patrimoniale

## CPDEL

| ATTIVITA'                                                                                                | ANNO<br>2008            | ANNO<br>2007            | PASSIVITA'                                                     | ANNO<br>2008              | ANNO<br>2007              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| <b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b> | 0,00                    | 0,00                    | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                     |                           |                           |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                                               |                         |                         | I Fondo di dotazione                                           | 0,00                      | 0,00                      |
| 1) Immobilizzazioni immateriali                                                                          |                         |                         | II Riserve obbligazione e derivanti da legge                   | 0,00                      | 0,00                      |
| 1) Costi d'impianto e di ampliamento                                                                     | 0,00                    | 0,00                    | III Riserve di rivalutazione                                   | 0,00                      | 0,00                      |
| 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità                                                         | 0,00                    | 0,00                    | IV Contributi a fondo perduto                                  | 0,00                      | 0,00                      |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle<br>opere di ingegno                  | 0,00                    | 0,00                    | V Contributi per riparo disavanzo                              | 0,00                      | 0,00                      |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                                         | 19.293.115,00           | 18.221.392,00           | VI Riserve statutarie                                          | 0,00                      | 0,00                      |
| 5) Avviamento                                                                                            | 0,00                    | 0,00                    | VII Altre riserve distintamente indicate                       | 0,00                      | 0,00                      |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                                   | 0,00                    | 0,00                    | VIII Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo              | 15.992.335.419,00         | 13.147.848.966,00         |
| 8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi                                               | 0,00                    | 0,00                    | IX Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio                    | 2.500.685.080,00          | -2.844.686.453,00         |
| 9) Altre                                                                                                 | 0,00                    | 0,00                    | <b>Totale Patrimonio netto (A)</b>                             | <b>-16.493.070.499,00</b> | <b>-15.992.335.419,00</b> |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>19.293.115,00</b>    | <b>18.221.392,00</b>    | <b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>                         |                           |                           |
| <b>II Immobilizzazioni materiali</b>                                                                     |                         |                         | 1) per contributi a destinazione vincolata                     | 0,00                      | 0,00                      |
| 1) Terreni e fabbricati                                                                                  | 189.571.807,00          | 198.076.189,00          | 2) per contributi indiretti per la gestione                    | 0,00                      | 0,00                      |
| 2) Impianti e macchinari                                                                                 | 413.706,00              | 306.281,00              | 3) per contributi in natura                                    | 0,00                      | 0,00                      |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali                                                                | 0,00                    | 0,00                    | <b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>                 | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>               |
| 4) Automezzi e motomezzi                                                                                 | 0,00                    | 0,00                    | <b>C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                            |                           |                           |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                                   | 0,00                    | 0,00                    | 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili             | 22.272.180,00             | 23.680.011,00             |
| 6) Diritti reali di godimento                                                                            | 0,00                    | 0,00                    | 2) per imposte                                                 | 0,00                      | 0,00                      |
| 7) Altri beni                                                                                            | 4.702.971,00            | 4.749.703,00            | 3) per altri rischi ed oneri futuri                            | 38.569.073,00             | 40.961.707,00             |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>194.778.484,00</b>   | <b>203.124.173,00</b>   | 4) per ripristino investimenti                                 | 0,00                      | 0,00                      |
| <b>III Immobilizzazioni finanziarie</b>                                                                  |                         |                         | <b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>                 | <b>60.841.253,00</b>      | <b>64.641.718,00</b>      |
| 1) Partecipazioni in:                                                                                    | 295.981,00              | 739.670,00              | <b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>   | 0,00                      | 0,00                      |
| a) imprese controllate                                                                                   | 295.981,00              | 739.670,00              | <b>E) RESIDUI PASSIVI</b>                                      |                           |                           |
| b) imprese collegate                                                                                     | 0,00                    | 0,00                    | 1) obbligazioni                                                | 0,00                      | 0,00                      |
| c) imprese controllanti                                                                                  | 0,00                    | 0,00                    | 2) verso le banche                                             | 1.221,00                  | 1.564,00                  |
| d) altre imprese                                                                                         | 0,00                    | 0,00                    | 3) verso altri finanziatori                                    | 33.032.581,00             | 33.032.581,00             |
| e) altri enti                                                                                            | 0,00                    | 0,00                    | 4) acconti                                                     | 0,00                      | 0,00                      |
| 2) Crediti                                                                                               | 45.207,00               | 51.580,00               | 5) debiti verso fornitori                                      | 33.080.732,00             | 29.424.134,00             |
| a) verso imprese controllate                                                                             | 0,00                    | 0,00                    | 6) rappresentati da titoli di credito                          | 0,00                      | 0,00                      |
| b) verso imprese collegate                                                                               | 0,00                    | 0,00                    | 7) verso imprese controllate, collegate o controllanti         | 0,00                      | 0,00                      |
| c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici                                                              | 0,00                    | 0,00                    | 8) debiti tributari                                            | 531.744.285,00            | 488.979.128,00            |
| d) verso altri                                                                                           | 45.207,00               | 51.580,00               | 9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale     | 3.137.018,00              | 3.094.516,00              |
| 3) Altri titoli                                                                                          | 44.373.000,00           | 44.373.000,00           | 10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute | 6.240,00                  | 2.932,00                  |
| 4) Crediti finanziari diversi                                                                            | 528.942.061,00          | 542.064.799,00          | 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici (*)       | 2.414.340.216,00          | 1.394.340.216,00          |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>673.658.249,00</b>   | <b>687.878.049,00</b>   | 12) debiti diversi                                             | 20.326.764.586,00         | 18.643.197.420,00         |
| <b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>                                                                       | <b>787.727.649,00</b>   | <b>809.184.614,00</b>   | <b>Totale</b>                                                  | <b>23.347.086.879,00</b>  | <b>20.890.072.481,00</b>  |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                                                              |                         |                         | <b>Totale Debiti (E)</b>                                       | <b>23.347.086.879,00</b>  | <b>20.890.072.481,00</b>  |
| I Rimanenze                                                                                              |                         |                         | <b>F) RATEI E RISCONTI</b>                                     |                           |                           |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo                                                               | 302.641,00              | 0,00                    | 1) Ratei passivi                                               | 73.365,00                 | 57.930,00                 |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                                       | 0,00                    | 0,00                    | 2) Risconti passivi                                            | 0,00                      | 0,00                      |
| 3) lavori in corso                                                                                       | 0,00                    | 0,00                    | 3) Agio su prestiti                                            | 0,00                      | 0,00                      |
| 4) prodotti finiti e merci                                                                               | 0,00                    | 0,00                    | 4) Riserve tecniche                                            | 0,00                      | 0,00                      |
| 5) acconti                                                                                               | 0,00                    | 0,00                    | <b>Totale ratei e risconti (F)</b>                             | <b>73.365,00</b>          | <b>57.930,00</b>          |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>302.641,00</b>       | <b>0,00</b>             |                                                                |                           |                           |
| <b>II Residui attivi</b>                                                                                 |                         |                         |                                                                |                           |                           |
| 1) Crediti verso utenti, clienti ecc.                                                                    | 116.639.022,00          | 138.124.312,00          |                                                                |                           |                           |
| 2) Crediti verso iscritti, soci e terzi                                                                  | 33.749.314,00           | 9.690.469,00            |                                                                |                           |                           |
| 3) Crediti verso imprese controllate e collegate                                                         | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                           |                           |
| 4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                                                     | 7.077.963,00            | 5.309.266,00            |                                                                |                           |                           |
| 4-bis) Crediti tributari                                                                                 | 1.437.570,00            | 853.484,00              |                                                                |                           |                           |
| 4-ter) Imposte anticipate                                                                                | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                           |                           |
| 5) Crediti verso altri                                                                                   | 71.549.116,00           | 95.222.097,00           |                                                                |                           |                           |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>230.453.017,00</b>   | <b>249.209.516,00</b>   |                                                                |                           |                           |
| <b>III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>                                   |                         |                         |                                                                |                           |                           |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate                                                                 | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                           |                           |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate                                                                   | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                           |                           |
| 3) Altre partecipazioni                                                                                  | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                           |                           |
| 4) Altri titoli                                                                                          | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                           |                           |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |                                                                |                           |                           |
| <b>IV Disponibilità liquide</b>                                                                          |                         |                         |                                                                |                           |                           |
| 1) depositi bancari e postali                                                                            | 3.891.439.512,00        | 3.604.024.454,00        |                                                                |                           |                           |
| 2) assegni                                                                                               | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                           |                           |
| 3) denaro e valori in cassa                                                                              | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                           |                           |
| <b>Totale</b>                                                                                            | <b>3.891.439.512,00</b> | <b>3.604.024.454,00</b> |                                                                |                           |                           |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                                                      | <b>4.122.190.170,00</b> | <b>3.853.224.970,00</b> |                                                                |                           |                           |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                                                               |                         |                         |                                                                |                           |                           |
| 1) Ratei attivi                                                                                          | 24.133,00               | 1.393,00                |                                                                |                           |                           |
| 2) Risconti attivi                                                                                       | 33.847,00               | 25.733,00               |                                                                |                           |                           |
| <b>Totale ratei e risconti (D)</b>                                                                       | <b>57.980,00</b>        | <b>27.126,00</b>        |                                                                |                           |                           |
| <b>Totale attivo</b>                                                                                     | <b>4.909.980.968,00</b> | <b>4.652.436.710,00</b> | <b>Totale passivo e netto</b>                                  | <b>4.909.980.968,00</b>   | <b>4.652.436.710,00</b>   |

(\*) Nei debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici (E. 11) sono presenti le somme relative alle anticipazioni di cui alla legge n. 448/1998, articolo 35, comma 3, che ammontano ad € 1.394.340.216,00

Impegni assunti a fronte di prestazioni non ancora rese al termine dell'esercizio, compresi residui di stanziamento

|                   |                      |                      |
|-------------------|----------------------|----------------------|
| In parte corrente | 51.560.722,00        | 13.495.835,00        |
| In conto capitale | 10.429.672,00        | 45.466.880,00        |
| <b>Totale</b>     | <b>61.990.394,00</b> | <b>58.962.715,00</b> |



## Situazione patrimoniale

## CPI

| ATTIVITA'                                                                                        | ANNO<br>2008   | ANNO<br>2007   | PASSIVITA'                                                     | ANNO<br>2008   | ANNO<br>2007   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI<br>PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE | 0,00           | 0,00           | A) PATRIMONIO NETTO                                            |                |                |
| B) IMMOBILIZZAZIONI                                                                              |                |                | I Fondo di dotazione                                           | 0,00           | 0,00           |
| I Immobilizzazioni immateriali                                                                   |                |                | II Riserva obbligatoria e derivanti da legge                   | 0,00           | 0,00           |
| 1) Costi d'impianti e di ampliamento                                                             | 0,00           | 0,00           | III Riserva di rivalutazione                                   | 0,00           | 0,00           |
| 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità                                                 | 0,00           | 0,00           | IV Contributi e fondo perduto                                  | 0,00           | 0,00           |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle<br>opere di ingegno          | 0,00           | 0,00           | V Contributi per ricerca e sviluppo                            | 0,00           | 0,00           |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                                 | 236.530,00     | 229.162,00     | VI Riserva statutaria                                          | 0,00           | 0,00           |
| 5) Avviamento                                                                                    | 0,00           | 0,00           | VII Altre riserve distintamente indicate                       | 0,00           | 0,00           |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                           | 0,00           | 0,00           | VIII Avanzo (Disavanzo) economico portato a nuovo              | 120.607.677,00 | 102.394.753,00 |
| 7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi                                       | 0,00           | 0,00           | IX Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio                    | 20.692.497,00  | 18.212.924,00  |
| 8) Altre                                                                                         | 0,00           | 0,00           | Totale Patrimonio netto (A)                                    | 141.309.174,00 | 120.607.677,00 |
| Totale                                                                                           | 236.530,00     | 229.162,00     | B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE                                |                |                |
| II Immobilizzazioni materiali                                                                    |                |                | 1) per contributi a destinazione vincolata                     | 0,00           | 0,00           |
| 1) Terreni e fabbricati                                                                          | 178.810,00     | 186.479,00     | 2) per contributi destinati per la gestione                    | 0,00           | 0,00           |
| 2) Impianti e macchinari                                                                         | 5.832,00       | 4.408,00       | 3) per contributi in natura                                    | 0,00           | 0,00           |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali                                                        | 0,00           | 0,00           | Totale Contributi in conto capitale (B)                        | 0,00           | 0,00           |
| 4) Automezzi e motomezzi                                                                         | 0,00           | 0,00           | C) FONDI PER RISCHI E ONERI                                    |                |                |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                           | 0,00           | 0,00           | 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili             | 554.830,00     | 575.849,00     |
| 6) Diritti reali di godimento                                                                    | 0,00           | 0,00           | 2) per imposte                                                 | 0,00           | 0,00           |
| 7) Altri beni                                                                                    | 64.054,00      | 51.938,00      | 3) per altri rischi ed oneri futuri                            | 810.871,00     | 810.239,00     |
| Totale                                                                                           | 248.496,00     | 242.825,00     | 4) per programmi investimenti                                  | 0,00           | 0,00           |
| III Immobilizzazioni finanziarie                                                                 |                |                | Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)                        | 1.365.701,00   | 1.386.088,00   |
| 1) Partecipazioni in:                                                                            |                |                | D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO          | 0,00           | 0,00           |
| a) imprese controllate                                                                           | 0,00           | 7.592,00       | C) RESIDUI PASSIVI                                             |                |                |
| b) imprese collegate                                                                             | 0,00           | 7.592,00       | 1) obbligazioni                                                | 0,00           | 0,00           |
| c) imprese controllanti                                                                          | 0,00           | 0,00           | 2) verso le banche                                             | 57,00          | 50,00          |
| d) altre imprese                                                                                 | 0,00           | 0,00           | 3) verso altri finanziatori                                    | 277.662,00     | 277.662,00     |
| e) altri enti                                                                                    | 0,00           | 0,00           | 4) acconti                                                     | 0,00           | 0,00           |
| 2) Crediti                                                                                       | 81.346.207,00  | 2.122,00       | 5) crediti verso fornitori                                     | 313.273,00     | 248.269,00     |
| a) verso imprese controllate                                                                     | 0,00           | 0,00           | 6) rappresentati da titoli di credito                          | 0,00           | 0,00           |
| b) verso imprese collegate                                                                       | 0,00           | 0,00           | 7) verso imprese controllate, collegate e controllanti         | 0,00           | 0,00           |
| c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici                                                      | 0,00           | 0,00           | 8) debiti tributari                                            | 8.413.616,00   | 5.915.636,00   |
| d) verso altri                                                                                   | 81.346.207,00  | 2.122,00       | 9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale     | 46.371,00      | 45.743,00      |
| 3) Altri titoli                                                                                  | 0,00           | 0,00           | 10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute | 0,00           | 0,00           |
| 4) Crediti finanziari diversi                                                                    | 314.825,00     | 436.109,00     | 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici           | 0,00           | 0,00           |
| Totale                                                                                           | 81.661.032,00  | 445.820,00     | 12) debiti diversi                                             | 3.835.247,00   | 16.121.122,00  |
| Totale immobilizzazioni (B)                                                                      | 82.146.056,00  | 917.805,00     | Totale                                                         | 10.886.226,00  | 22.808.485,00  |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE                                                                             |                |                | Totale Debiti (E)                                              | 10.886.226,00  | 22.808.485,00  |
| I Rimanenze                                                                                      |                |                | F) RATEI E RISCONTI                                            |                |                |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo                                                       | 4.474,00       | 0,00           | 1) Ratei passivi                                               | 1.084,00       | 856,00         |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                               | 0,00           | 0,00           | 2) Risconti passivi                                            | 0,00           | 0,00           |
| 3) lavori in corso                                                                               | 0,00           | 0,00           | 3) Aggio su prestiti                                           | 0,00           | 0,00           |
| 4) prodotti finiti e merci                                                                       | 0,00           | 0,00           | 4) Riserve tecniche                                            | 0,00           | 0,00           |
| 5) acconti                                                                                       | 0,00           | 0,00           | Totale ratei e risconti (F)                                    | 1.084,00       | 856,00         |
| Totale                                                                                           | 4.474,00       | 0,00           |                                                                |                |                |
| II Residui attivi                                                                                |                |                |                                                                |                |                |
| 1) Crediti verso clienti, clienti occ.                                                           | 1.853.483,00   | 2.089.177,00   |                                                                |                |                |
| 2) Crediti verso iscritti, soci e terzi                                                          | 308.210,00     | 137.391,00     |                                                                |                |                |
| 3) Crediti verso imprese controllate e collegate                                                 | 0,00           | 0,00           |                                                                |                |                |
| 4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                                             | 74.205,00      | 460,00         |                                                                |                |                |
| 4-bis) Crediti tributari                                                                         | 20.911,00      | 12.318,00      |                                                                |                |                |
| 4-ter) Imposta anticipata                                                                        | 0,00           | 0,00           |                                                                |                |                |
| 5) Crediti verso altri                                                                           | 886.243,00     | 986.594,00     |                                                                |                |                |
| Totale                                                                                           | 2.946.062,00   | 3.185.940,00   |                                                                |                |                |
| III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni                                  |                |                |                                                                |                |                |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate                                                         | 0,00           | 0,00           |                                                                |                |                |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate                                                           | 0,00           | 0,00           |                                                                |                |                |
| 3) Altre partecipazioni                                                                          | 0,00           | 0,00           |                                                                |                |                |
| 4) Altri titoli                                                                                  | 0,00           | 0,00           |                                                                |                |                |
| Totale                                                                                           | 0,00           | 0,00           |                                                                |                |                |
| IV Disponibilità liquide                                                                         |                |                |                                                                |                |                |
| 1) depositi bancari e postali                                                                    | 68.256.045,00  | 140.298.687,00 |                                                                |                |                |
| 2) assegni                                                                                       | 0,00           | 0,00           |                                                                |                |                |
| 3) contante e valori in cassa                                                                    | 0,00           | 0,00           |                                                                |                |                |
| Totale                                                                                           | 68.256.045,00  | 140.298.687,00 |                                                                |                |                |
| Totale attivo circolante (C)                                                                     | 71.206.581,00  | 143.484.627,00 |                                                                |                |                |
| D) RATEI E RISCONTI                                                                              |                |                |                                                                |                |                |
| 1) Ratei attivi                                                                                  | 46,00          | 94,00          |                                                                |                |                |
| 2) Risconti attivi                                                                               | 540,00         | 380,00         |                                                                |                |                |
| Totale ratei e risconti (D)                                                                      | 546,00         | 474,00         |                                                                |                |                |
| Totale attivo                                                                                    | 153.353.185,00 | 144.402.908,00 | Totale passivo e netto                                         | 153.353.185,00 | 144.402.908,00 |

Impegni assunti a fronte di prestazioni non ancora rese al termine dell'esercizio, compresi residui di stanziamento

|                   |            |              |
|-------------------|------------|--------------|
| In parte corrente | 705.228,00 | 159.220,00   |
| In conto capitale | 117.168,00 | 870.243,00   |
| Totale            | 822.396,00 | 1.029.463,00 |

## Situazione patrimoniale

## CPUG

| ATTIVITA'                                                                                        | ANNO<br>2008  | ANNO<br>2007  | PASSIVITA'                                                    | ANNO<br>2008  | ANNO<br>2007  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI<br>PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE | 0,00          | 0,00          | A) PATRIMONIO NETTO                                           |               |               |
| B) IMMOBILIZZAZIONI                                                                              |               |               | I Fondo di dotazione                                          | 0,00          | 0,00          |
| I Immobilizzazioni immateriali                                                                   |               |               | II Riserve obbligatorie e derivanti da inggr                  | 0,00          | 0,00          |
| 1) Costi d'impianto e di ampliamento                                                             | 0,00          | 0,00          | III Riserve di rivalutazione                                  | 0,00          | 0,00          |
| 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità                                                 | 0,00          | 0,00          | IV Contributi a fondo perduto                                 | 0,00          | 0,00          |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle<br>opere di ingegno          | 0,00          | 0,00          | V Contributi per riparo disavanzo                             | 0,00          | 0,00          |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                                 | 35 429,00     | 34 289,00     | VI Riserve statutarie                                         | 0,00          | 0,00          |
| 5) Avviamento                                                                                    | 0,00          | 0,00          | VII Altre riserve distintamente indicate                      | 0,00          | 0,00          |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                           | 0,00          | 0,00          | VIII Avanzi (Disavanzo) economici portati a nuovo             | 47 148 005,00 | 39 422 833,00 |
| 7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi                                       | 0,00          | 0,00          | IX Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio                   | 6 744 958,00  | 7 725 172,00  |
| 8) Altre                                                                                         | 0,00          | 0,00          | Totale Patrimonio netto (A)                                   | 53 892 961,00 | 47 148 005,00 |
| Totale                                                                                           | 35 429,00     | 34 289,00     | B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE                               |               |               |
| II Immobilizzazioni materiali                                                                    |               |               | 1) per contributi e destinazione vincolata                    | 0,00          | 0,00          |
| 1) Terreni e fabbricati                                                                          | 0,00          | 0,00          | 2) per contributi indebitati per la gestione                  | 0,00          | 0,00          |
| 2) Impianti e macchinari                                                                         | 643,00        | 694,00        | 3) per contributi in natura                                   | 0,00          | 0,00          |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali                                                        | 0,00          | 0,00          | Totale Contributi in conto capitale (B)                       | 0,00          | 0,00          |
| 4) Automobili e motomobili                                                                       | 0,00          | 0,00          | C) FONDI PER RISCHI ED ONERI                                  |               |               |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                           | 0,00          | 0,00          | 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili            | 95 983,00     | 99 120,00     |
| 6) Diritti reali di godimento                                                                    | 0,00          | 0,00          | 2) per imposte                                                | 0,00          | 0,00          |
| 7) Altri beni                                                                                    | 8 847,00      | 7 214,00      | 3) per altri rischi ed oneri futuri                           | 40 529,00     | 40 529,00     |
| Totale                                                                                           | 9 890,00      | 7 808,00      | 4) per nonratino investimenti                                 | 0,00          | 0,00          |
| III Immobilizzazioni finanziarie                                                                 |               |               | Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)                       | 136 512,00    | 139 649,00    |
| 1) Partecipazioni in:                                                                            |               |               | D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO         | 0,00          | 0,00          |
| a) imprese controllate                                                                           | 0,00          | 0,00          | E) RESIDUI PASSIVI                                            |               |               |
| b) imprese collegate                                                                             | 0,00          | 0,00          | 1) obbligazioni                                               | 0,00          | 0,00          |
| c) imprese controllanti                                                                          | 0,00          | 0,00          | 2) verso le banche                                            | 37,00         | 31,00         |
| d) altre imprese                                                                                 | 0,00          | 0,00          | 3) verso altri finanziatori                                   | 6 705,00      | 6 705,00      |
| e) altri enti                                                                                    | 0,00          | 0,00          | 4) acconti                                                    | 0,00          | 0,00          |
| 2) Crediti                                                                                       | 37 587 738,00 | 361,00        | 5) debiti verso fornitori                                     | 41 547,00     | 31 518,00     |
| a) verso imprese controllate                                                                     | 0,00          | 0,00          | 6) rappresentati da titoli di credito                         | 0,00          | 0,00          |
| b) verso imprese collegate                                                                       | 0,00          | 0,00          | 7) verso imprese controllate, collegate e controllanti        | 0,00          | 0,00          |
| c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici                                                      | 0,00          | 0,00          | 8) debiti tributari                                           | 1 363 859,00  | 1 262 012,00  |
| d) verso altri                                                                                   | 37 587 738,00 | 361,00        | 9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale    | 6 058,00      | 6 861,00      |
| 3) Altri titoli                                                                                  | 0,00          | 0,00          | 10) debiti verso scritti, soci e terzi per prestazioni dovute | 0,00          | 0,00          |
| 4) Crediti finanziari diversi                                                                    | 0,00          | 0,00          | 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici          | 0,00          | 0,00          |
| Totale                                                                                           | 37 587 738,00 | 361,00        | 12) debiti diversi                                            | 363 633,00    | 3 926 402,00  |
| Totale Immobilizzazioni (B)                                                                      | 37 632 957,00 | 42 458,00     | Totale                                                        | 1 782 737,00  | 5 233 529,00  |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE                                                                             |               |               | Totale Debiti (E)                                             | 1 782 737,00  | 5 233 529,00  |
| I Rimanenze                                                                                      |               |               | F) RATEI E RISCONTI                                           |               |               |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo                                                       | 671,00        | 0,00          | 1) Ratei passivi                                              | 183,00        | 128,00        |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                               | 0,00          | 0,00          | 2) Risconti passivi                                           | 0,00          | 0,00          |
| 3) lavori in corso                                                                               | 0,00          | 0,00          | 3) Aggio su prestiti                                          | 0,00          | 0,00          |
| 4) prodotti finiti e merci                                                                       | 0,00          | 0,00          | 4) Riserve tecniche                                           | 0,00          | 0,00          |
| 5) acconti                                                                                       | 0,00          | 0,00          | Totale ratei e risconti (F)                                   | 183,00        | 128,00        |
| Totale                                                                                           | 671,00        | 0,00          |                                                               |               |               |
| II Residui attivi                                                                                |               |               |                                                               |               |               |
| 1) Crediti verso utenti, clienti ecc.                                                            | 32 593,00     | 64 939,00     |                                                               |               |               |
| 2) Crediti verso scritti, soci e terzi                                                           | 1 329 764,00  | 1 320 409,00  |                                                               |               |               |
| 3) Crediti verso imprese controllate e collegate                                                 | 0,00          | 0,00          |                                                               |               |               |
| 4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                                             | 20 098,00     | 88,00         |                                                               |               |               |
| 4-bis) Crediti tributari                                                                         | 3 527,00      | 2 221,00      |                                                               |               |               |
| 4-ter) Imposte anticipate                                                                        | 0,00          | 0,00          |                                                               |               |               |
| 5) Crediti verso altri                                                                           | 12 678,00     | 46 326,00     |                                                               |               |               |
| Totale                                                                                           | 1 398 160,00  | 1 433 983,00  |                                                               |               |               |
| III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni                                  |               |               |                                                               |               |               |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate                                                         | 0,00          | 0,00          |                                                               |               |               |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate                                                           | 0,00          | 0,00          |                                                               |               |               |
| 3) Altre partecipazioni                                                                          | 0,00          | 0,00          |                                                               |               |               |
| 4) Altri titoli                                                                                  | 0,00          | 0,00          |                                                               |               |               |
| Totale                                                                                           | 0,00          | 0,00          |                                                               |               |               |
| IV Disponibilità liquide                                                                         |               |               |                                                               |               |               |
| 1) depositi bancari e postali                                                                    | 16 780 592,00 | 51 044 794,00 |                                                               |               |               |
| 2) assegni                                                                                       | 0,00          | 0,00          |                                                               |               |               |
| 3) denaro e valori in cassa                                                                      | 0,00          | 0,00          |                                                               |               |               |
| Totale                                                                                           | 16 780 592,00 | 51 044 794,00 |                                                               |               |               |
| Totale attivo circolante (C)                                                                     | 18 179 423,00 | 52 478 777,00 |                                                               |               |               |
| D) RATEI E RISCONTI                                                                              |               |               |                                                               |               |               |
| 1) Ratei attivi                                                                                  | 18,00         | 19,00         |                                                               |               |               |
| 2) Risconti attivi                                                                               | 75,00         | 57,00         |                                                               |               |               |
| Totale ratei e risconti (D)                                                                      | 93,00         | 76,00         |                                                               |               |               |
| Totale attivo                                                                                    | 55 812 373,00 | 52 621 311,00 | Totale passivo e netto                                        | 55 812 373,00 | 52 621 311,00 |

Impegni assunti a fronte di prestazioni non ancora rese al termine dell'esercizio, compresi residui di stanziamento

|                   |            |            |
|-------------------|------------|------------|
| In parte corrente | 117 106,00 | 23 863,00  |
| In conto capitale | 17 575,00  | 100 329,00 |
| Totale            | 134 681,00 | 124 212,00 |

## Situazione patrimoniale

## CPS

| ATTIVITA'                                                                                        | ANNO<br>2008      | ANNO<br>2007      | PASSIVITA'                                                     | ANNO<br>2008      | ANNO<br>2007      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI<br>PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE | 0,00              | 0,00              | A) PATRIMONIO NETTO                                            |                   |                   |
| B) IMMOBILIZZAZIONI                                                                              |                   |                   | I Fondo di dotazione                                           | 0,00              | 0,00              |
| I Immobilizzazioni immateriali                                                                   |                   |                   | II Riserve obbligatorie e derivanti da legge                   | 0,00              | 0,00              |
| 1) Costi d'impianto e di ampliamento                                                             | 0,00              | 0,00              | III Riserve di rivalutazione                                   | 0,00              | 0,00              |
| 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità                                                 | 0,00              | 0,00              | IV Contributi a fondo perduto                                  | 0,00              | 0,00              |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle<br>opere di ingegno          | 0,00              | 0,00              | V Contributi per ripiano disavanzo                             | 0,00              | 0,00              |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                                 | 2 453 145,00      | 2 286 011,00      | VI Riserve statutarie                                          | 0,00              | 0,00              |
| 5) Avviamento                                                                                    | 0,00              | 0,00              | VII Altre riserve destinatamente indicate                      | 0,00              | 0,00              |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                           | 0,00              | 0,00              | VIII Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo              | 17 793 786 500,00 | 16 826 948 431,00 |
| B) Immobilizzazioni straordinarie e migliori su beni di terzi                                    | 0,00              | 0,00              | IX Avanzi (Disavanzi) economici d'esercizio                    | 1 007 810 849,00  | 957 137 069,00    |
| 9) Altre                                                                                         | 0,00              | 0,00              | Totale Patrimonio netto (A)                                    | 16 791 603 349,00 | 17 783 786 500,00 |
| Totale                                                                                           | 2 453 145,00      | 2 286 011,00      | B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE                                |                   |                   |
| II Immobilizzazioni materiali                                                                    |                   |                   | 1) per contributi a destinazione vincolata                     | 0,00              | 0,00              |
| 1) Terreni e fabbricati                                                                          | 24 883 110,00     | 25 023 403,00     | 2) per contributi indistinti per la gestione                   | 0,00              | 0,00              |
| 2) Impianti e macchinari                                                                         | 59 209,00         | 41 751,00         | 3) per contributi in natura                                    | 0,00              | 0,00              |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali                                                        | 0,00              | 0,00              | Totale Contributi in conto capitale (B)                        | 0,00              | 0,00              |
| 4) Automezzi e motomezzi                                                                         | 0,00              | 0,00              | C) FONDI PER RISCHI ED ONERI                                   |                   |                   |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                           | 0,00              | 0,00              | 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili             | 1 728 206,00      | 1 947 795,00      |
| 6) Diritti reali di godimento                                                                    | 0,00              | 0,00              | 2) per imposte                                                 | 0,00              | 0,00              |
| 7) Altri beni                                                                                    | 631 101,00        | 488 736,00        | 3) per altri rischi ed oneri futuri                            | 3 733 983,00      | 3 755 528,00      |
| Totale                                                                                           | 25 514 220,00     | 25 553 890,00     | 4) per ripristino investimenti                                 | 0,00              | 0,00              |
| III Immobilizzazioni finanziarie                                                                 |                   |                   | Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)                        | 5 462 189,00      | 5 703 323,00      |
| 1) Partecipazioni in:                                                                            |                   |                   | D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO          | 0,00              | 0,00              |
| a) imprese controllate                                                                           | 511 912,00        | 511 912,00        | E) RESIDUI PASSIVI                                             |                   |                   |
| b) imprese collegate                                                                             | 511 912,00        | 511 912,00        | 1) obbligazioni                                                | 0,00              | 0,00              |
| c) imprese controllanti                                                                          | 0,00              | 0,00              | 2) verso le banche                                             | 183,00            | 144,00            |
| d) altre imprese                                                                                 | 0,00              | 0,00              | 3) verso altri finanziatori                                    | 6 263 590,00      | 6 263 590,00      |
| e) altri enti                                                                                    | 0,00              | 0,00              | 4) acconti                                                     | 0,00              | 0,00              |
| 2) Crediti                                                                                       |                   |                   | 5) debiti verso fornitori                                      | 4 329 971,00      | 3 318 179,00      |
| a) verso imprese controllate                                                                     | 16 837 541 800,00 | 15 780 898 086,00 | 6) rappresentati da titoli di credito                          | 0,00              | 0,00              |
| b) verso imprese collegate                                                                       | 0,00              | 0,00              | 7) verso imprese controllate, collegate e controllanti         | 0,00              | 0,00              |
| c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici                                                      | 0,00              | 0,00              | 8) debiti tributari                                            | 125 550 785,00    | 114 754 280,00    |
| d) verso altri                                                                                   | 18 837 541 800,00 | 15 780 898 086,00 | 9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale     | 489 217,00        | 482 509,00        |
| 3) Altri titoli                                                                                  | 904 380 785,00    | 879 506 741,00    | 10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute | 0,00              | 10 058,00         |
| 4) Crediti finanziari diversi                                                                    | 146 614 294,00    | 148 060 213,00    | 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici           | 0,00              | 0,00              |
| Totale                                                                                           | 17 889 026 791,00 | 16 808 876 652,00 | 12) debiti diversi                                             | 57 676 157,00     | 52 898 909,00     |
| Totale Immobilizzazioni (B)                                                                      | 17 915 895 358,00 | 16 836 816 652,00 | Totale                                                         | 194 509 883,00    | 177 727 839,00    |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE                                                                             |                   |                   | Totale Debiti (E)                                              | 194 509 883,00    | 177 727 839,00    |
| I Rimanenze                                                                                      |                   |                   | F) RATEI E RISCONTI                                            |                   |                   |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo                                                       | 47 197,00         | 0,00              | 1) Ratei passivi                                               | 11 441,00         | 9 034,00          |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                               | 0,00              | 0,00              | 2) Riscconti passivi                                           | 0,00              | 0,00              |
| 3) lavori in corso                                                                               | 0,00              | 0,00              | 3) Aggi su prestiti                                            | 0,00              | 0,00              |
| 4) prodotti finiti e merci                                                                       | 0,00              | 0,00              | 4) Riserve tecniche                                            | 0,00              | 0,00              |
| 5) acconti                                                                                       | 0,00              | 0,00              | Totale ratei e risconti (F)                                    | 11 441,00         | 9 034,00          |
| Totale                                                                                           | 47 197,00         | 0,00              |                                                                |                   |                   |
| II Residui attivi                                                                                |                   |                   |                                                                |                   |                   |
| 1) Crediti verso utenti, clienti ecc                                                             | 21 240 302,00     | 24 703 912,00     |                                                                |                   |                   |
| 2) Crediti verso iscritti, soci e terzi                                                          | 3 045 970,00      | 2,738 798,00      |                                                                |                   |                   |
| 3) Crediti verso imprese controllate e collegate                                                 | 0,00              | 0,00              |                                                                |                   |                   |
| 4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                                             | 338 270,00        | 3 035,00          |                                                                |                   |                   |
| 4-bis) Crediti tributari                                                                         | 255 381,00        | 128 300,00        |                                                                |                   |                   |
| 4-ter) Imposte anticipate                                                                        | 0,00              | 0,00              |                                                                |                   |                   |
| 5) Crediti verso altri                                                                           | 8 741 368,00      | 11 511 031,00     |                                                                |                   |                   |
| Totale                                                                                           | 33 621 291,00     | 39 083 076,00     |                                                                |                   |                   |
| III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni                                  |                   |                   |                                                                |                   |                   |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate                                                         | 0,00              | 0,00              |                                                                |                   |                   |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate                                                           | 0,00              | 0,00              |                                                                |                   |                   |
| 3) Altre partecipazioni                                                                          | 0,00              | 0,00              |                                                                |                   |                   |
| 4) Altri titoli                                                                                  | 0,00              | 0,00              |                                                                |                   |                   |
| Totale                                                                                           | 0,00              | 0,00              |                                                                |                   |                   |
| IV Disponibilità liquide                                                                         |                   |                   |                                                                |                   |                   |
| 1) depositi bancari e postali                                                                    | 1 040 962 771,00  | 1 091 310 640,00  |                                                                |                   |                   |
| 2) assegni                                                                                       | 0,00              | 0,00              |                                                                |                   |                   |
| 3) denaro e valori in cassa                                                                      | 11 981,00         | 11 981,00         |                                                                |                   |                   |
| Totale                                                                                           | 1 040 974 752,00  | 1 091 322 621,00  |                                                                |                   |                   |
| Totale attivo circolante (C)                                                                     | 1 074 643 240,00  | 1 130 405 697,00  |                                                                |                   |                   |
| D) RATEI E RISCONTI                                                                              |                   |                   |                                                                |                   |                   |
| 1) Ratei attivi                                                                                  | 72 968,00         | 133,00            |                                                                |                   |                   |
| 2) Riscconti attivi                                                                              | 5 278,00          | 4 013,00          |                                                                |                   |                   |
| Totale ratei e risconti (D)                                                                      | 78 246,00         | 4 146,00          |                                                                |                   |                   |
| Totale attivo                                                                                    | 18 991 590 842,00 | 17 967 226 696,00 | Totale passivo e netto                                         | 18 991 590 842,00 | 17 967 226 696,00 |

Impegni assunti a fronte di prestazioni non ancora rese al termine dell'esercizio, compresi residui di stanziamento

|                   |               |               |
|-------------------|---------------|---------------|
| In parte corrente | 7 227 210,00  | 3 775 243,00  |
| In conto capitale | 12 658 276,00 | 6 380 386,00  |
| Totale            | 19 885 486,00 | 10 155 631,00 |

## Situazione patrimoniale

## CTPS

| ATTIVITA'                                                                                        | ANNO<br>2008     | ANNO<br>2007     | PASSIVITA'                                                     | ANNO<br>2008     | ANNO<br>2007     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|----------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI<br>PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE | 0,00             | 0,00             | A) PATRIMONIO NETTO                                            |                  |                  |
| B) IMMOBILIZZAZIONI                                                                              |                  |                  | I Fondo di dotazione                                           | 0,00             | 0,00             |
| I Immobilizzazioni immateriali                                                                   |                  |                  | II Riserve obbligatorie e derivanti da legge                   | 0,00             | 0,00             |
| 1) Costi d'impianto e di ampliamento                                                             | 0,00             | 0,00             | III Riserve di rivalutazione                                   | 0,00             | 0,00             |
| 2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità                                                 | 0,00             | 0,00             | IV Contributi a fondo perduto                                  | 0,00             | 0,00             |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle<br>opere di ingegno          | 0,00             | 0,00             | V Contributi per riparo disavanzo                              | 0,00             | 0,00             |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                                 | 25 255 650,00    | 25 621 084,00    | VI Riserve statutarie                                          | 0,00             | 0,00             |
| 5) Avviamento                                                                                    | 0,00             | 0,00             | VII Altre riserve distintamente indicate                       | 0,00             | 0,00             |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                           | 0,00             | 0,00             | VIII Avanzi (Disavanzo) economico portati a nuovo              | 137 614 253,00   | 661 969 450,00   |
| 7) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi                                       | 0,00             | 0,00             | IX Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio                    | 2 085 730 941,00 | -799 563 703,00  |
| 8) Altre                                                                                         | 0,00             | 0,00             | Totale Patrimonio netto (A)                                    | 2 223 346 194,00 | -137 614 253,00  |
| Totale                                                                                           | 25 255 650,00    | 25 621 084,00    | B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE                                |                  |                  |
| II Immobilizzazioni materiali                                                                    |                  |                  | 1) per contributi a destinazione vincolata                     | 0,00             | 0,00             |
| 1) Terreni e fabbricati                                                                          | 0,00             | 0,00             | 2) per contributi indistinti per la gestione                   | 0,00             | 0,00             |
| 2) Impianti e macchinari                                                                         | 832 753,00       | 606 306,00       | 3) per contributi in natura                                    | 0,00             | 0,00             |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali                                                        | 0,00             | 0,00             | Totale Contributi in conto capitale (B)                        | 0,00             | 0,00             |
| 4) Automezzi e motomezzi                                                                         | 0,00             | 0,00             | C) FONDI PER RISCHI ED ONERI                                   |                  |                  |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                           | 0,00             | 0,00             | 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili             | 22 054 892,00    | 24 854 966,00    |
| 6) Diritti reali di godimento                                                                    | 0,00             | 0,00             | 2) per imposte                                                 | 0,00             | 0,00             |
| 7) Altri beni                                                                                    | 7 666 966,00     | 6 120 697,00     | 3) per altri rischi ed oneri futuri                            | 0,00             | 0,00             |
| Totale                                                                                           | 8 721 708,00     | 6 730 093,00     | 4) per ripristino investimenti                                 | 0,00             | 0,00             |
| III Immobilizzazioni finanziarie                                                                 |                  |                  | Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)                        | 22 054 892,00    | 24 854 966,00    |
| 1) Partecipazioni in                                                                             | 0,00             | 0,00             | D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO          | 0,00             | 0,00             |
| a) imprese controllate                                                                           | 0,00             | 0,00             | E) RESIDUI PASSIVI                                             |                  |                  |
| b) imprese collegate                                                                             | 0,00             | 0,00             | 1) obbligazioni                                                | 0,00             | 0,00             |
| c) imprese controllanti                                                                          | 0,00             | 0,00             | 2) verso le banche                                             | 1 911,00         | 1 800,00         |
| d) altre imprese                                                                                 | 0,00             | 0,00             | 3) verso altri finanziatori                                    | 0,00             | 0,00             |
| e) altri enti                                                                                    | 0,00             | 0,00             | 4) acconti                                                     | 0,00             | 0,00             |
| 2) Crediti                                                                                       | 213 851,00       | 226 527,00       | 5) debiti verso fornitori                                      | 32 367 734,00    | 28 090 236,00    |
| a) verso imprese controllate                                                                     | 0,00             | 0,00             | 6) rappresentati da titoli di credito                          | 0,00             | 0,00             |
| b) verso imprese collegate                                                                       | 0,00             | 0,00             | 7) verso imprese controllate, collegate e controllanti         | 0,00             | 0,00             |
| c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici                                                      | 0,00             | 0,00             | 8) debiti imputati                                             | 1 235 656 356,00 | 1 151 973 179,00 |
| d) verso altri                                                                                   | 213 851,00       | 226 527,00       | 9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale     | 6 238 258,00     | 6 154 725,00     |
| 3) Altri titoli                                                                                  | 0,00             | 0,00             | 10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute | 218 023,00       | 0,00             |
| 4) Crediti finanziari diversi                                                                    | 0,00             | 0,00             | 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici           | 2 600 000 000,00 | 0,00             |
| Totale                                                                                           | 213 851,00       | 226 527,00       | 12) debiti diversi                                             | 2 600 124 081,00 | 3 359 541 648,00 |
| Totale immobilizzazioni (B)                                                                      | 35 201 209,00    | 33 577 614,00    | Totale                                                         | 6 474 606 363,00 | 4 546 761 587,00 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE                                                                             |                  |                  | Totale Debiti (E)                                              | 6 474 606 363,00 | 4 546 761 587,00 |
| I Rimanenze                                                                                      |                  |                  | F) RATEI E RISCONTI                                            |                  |                  |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo                                                       | 601 920,00       | 0,00             | 1) Ratei passivi                                               | 145 917,00       | 115 218,00       |
| 2) prodotti in corso di lavorazione a semilavorati                                               | 0,00             | 0,00             | 2) Risconti passivi                                            | 0,00             | 0,00             |
| 3) lavori in corso                                                                               | 0,00             | 0,00             | 3) Aggio su prestiti                                           | 0,00             | 0,00             |
| 4) prodotti finiti e merci                                                                       | 0,00             | 0,00             | 4) Riserve tecniche                                            | 0,00             | 0,00             |
| 5) acconti                                                                                       | 0,00             | 0,00             | Totale ratei e risconti (F)                                    | 145 917,00       | 115 218,00       |
| Totale                                                                                           | 601 920,00       | 0,00             |                                                                |                  |                  |
| II Residui attivi                                                                                |                  |                  |                                                                |                  |                  |
| 1) Crediti verso utenti, clienti ecc.                                                            | 29 230 788,00    | 50 249 493,00    |                                                                |                  |                  |
| 2) Crediti verso iscritti, soci e terzi                                                          | 78 793 124,00    | 54 356 649,00    |                                                                |                  |                  |
| 3) Crediti verso imprese controllate e collegate                                                 | 0,00             | 0,00             |                                                                |                  |                  |
| 4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                                             | 177 686,00       | 314 877,00       |                                                                |                  |                  |
| 4-bis) Crediti tributari                                                                         | 2 779 162,00     | 1 607 979,00     |                                                                |                  |                  |
| 4-ter) Imposte anticipate                                                                        | 0,00             | 0,00             |                                                                |                  |                  |
| 5) Crediti verso altri                                                                           | 21 021 643,00    | 96 576 387,00    |                                                                |                  |                  |
| Totale                                                                                           | 132 007 603,00   | 213 109 389,00   |                                                                |                  |                  |
| III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni                                  |                  |                  |                                                                |                  |                  |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate                                                         | 0,00             | 0,00             |                                                                |                  |                  |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate                                                           | 0,00             | 0,00             |                                                                |                  |                  |
| 3) Altre partecipazioni                                                                          | 0,00             | 0,00             |                                                                |                  |                  |
| 4) Altri titoli                                                                                  | 0,00             | 0,00             |                                                                |                  |                  |
| Totale                                                                                           | 0,00             | 0,00             |                                                                |                  |                  |
| IV Disponibilità liquide                                                                         |                  |                  |                                                                |                  |                  |
| 1) depositi bancari e postali                                                                    | 4 106 578 118,00 | 4 186 380 978,00 |                                                                |                  |                  |
| 2) assegni                                                                                       | 0,00             | 0,00             |                                                                |                  |                  |
| 3) denaro e valori in cassa                                                                      | 0,00             | 0,00             |                                                                |                  |                  |
| Totale                                                                                           | 4 106 578 118,00 | 4 186 380 978,00 |                                                                |                  |                  |
| Totale attivo circolante (C)                                                                     | 4 738 187 647,00 | 4 399 486 361,00 |                                                                |                  |                  |
| D) RATEI E RISCONTI                                                                              |                  |                  |                                                                |                  |                  |
| 1) Ratei attivi                                                                                  | 4 804,00         | 2 382,00         |                                                                |                  |                  |
| 2) Risconti attivi                                                                               | 67 318,00        | 51 181,00        |                                                                |                  |                  |
| Totale ratei e risconti (D)                                                                      | 72 122,00        | 53 563,00        |                                                                |                  |                  |
| Totale attivo                                                                                    | 4 273 460 978,00 | 4 433 117 518,00 | Totale passivo e netto                                         | 4 273 460 978,00 | 4 433 117 518,00 |

Impieghi assunti a fronte di prestazioni non ancora rese al termine dell'esercizio, compresi residui di stanziamento

|                   |                |                |
|-------------------|----------------|----------------|
| In parte corrente | 101 121 873,00 | 21 423 009,00  |
| In conto capitale | 15 704 969,00  | 84 446 577,00  |
| Totale            | 116 826 859,00 | 105 869 586,00 |



## Situazione patrimoniale

## CREDITO

| ATTIVITA'                                                                                            | ANNO<br>2006            | ANNO<br>2007            | PASSIVITA'                                                     | ANNO<br>2006            | ANNO<br>2007            |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|----------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE</b> | 0,00                    | 0,00                    | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                     |                         |                         |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>                                                                           |                         |                         | I Fondo di dotazione                                           | 0,00                    | 0,00                    |
| 1) Immobilizzazioni immateriali                                                                      |                         |                         | II Riserve obbligatorie e derivanti da leggi                   | 0,00                    | 0,00                    |
| 1) Costi d'impianto e di ampliamento                                                                 | 0,00                    | 0,00                    | III Riserve di rivalutazione                                   | 0,00                    | 0,00                    |
| 2) Costi di ricerca e sviluppo e di pubblicità                                                       | 0,00                    | 0,00                    | IV Contributi a fondo perduto                                  | 0,00                    | 0,00                    |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno                  | 0,00                    | 0,00                    | V Contributi per ripiano disavanzi                             | 0,00                    | 0,00                    |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                                     | 1.661.077,00            | 1.552.379,00            | VI Riserve statutarie                                          | 0,00                    | 0,00                    |
| 5) Avviamenti                                                                                        | 0,00                    | 0,00                    | VII Altre riserve distintamente indicate                       | 0,00                    | 0,00                    |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                               | 0,00                    | 0,00                    | VIII Avanzi (Disavanzi) economico portati a nuovo              | 4.624.667.981,00        | 4.124.850.073,00        |
| 8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi                                           | 0,00                    | 0,00                    | IX Avanzi (Disavanzi) economico d'esercizio                    | 614.560.336,00          | 489.817.908,00          |
| 9) Altre                                                                                             | 0,00                    | 0,00                    | <b>Totale Patrimonio netto (A)</b>                             | <b>5.239.228.317,00</b> | <b>4.624.647.981,00</b> |
| <b>Totale</b>                                                                                        | <b>1.662.077,00</b>     | <b>1.552.379,00</b>     | <b>B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE</b>                         |                         |                         |
| <b>II Immobilizzazioni materiali</b>                                                                 |                         |                         | 1) per contributi a destinazione vincolata                     | 0,00                    | 0,00                    |
| 1) Terreni e fabbricati                                                                              | 2.210.023,00            | 2.355.615,00            | 2) per contributi indivisibili per la gestione                 | 0,00                    | 0,00                    |
| 2) Impianti e macchinari                                                                             | 446.231,00              | 451.176,00              | 3) per contributi in natura                                    | 0,00                    | 0,00                    |
| 3) Attrezzature industriali e commerciali                                                            | 0,00                    | 0,00                    | <b>Totale Contributi in conto capitale (B)</b>                 | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| 4) Automezzi e motomezzi                                                                             | 95.675,00               | 20.800,00               | <b>C) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                            |                         |                         |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                               | 0,00                    | 0,00                    | 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili             | 1.174.454,00            | 1.323.221,00            |
| 6) Diritti reali di godimento                                                                        | 0,00                    | 0,00                    | 2) per imposte                                                 | 0,00                    | 0,00                    |
| 7) Altri beni                                                                                        | 1.801.478,00            | 1.715.966,00            | 3) per altri rischi ed oneri futuri                            | 761.833.934,00          | 693.745.634,00          |
| <b>Totale</b>                                                                                        | <b>4.653.408,00</b>     | <b>4.543.557,00</b>     | 4) per ripristino investimenti                                 | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>III Immobilizzazioni finanziarie</b>                                                              |                         |                         | <b>Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)</b>                 | <b>762.808.388,00</b>   | <b>695.068.855,00</b>   |
| 1) Partecipazioni in:                                                                                |                         |                         | <b>D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>   | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |
| a) imprese controllate                                                                               | 0,00                    | 0,00                    | <b>E) RESIDUI PASSIVI</b>                                      |                         |                         |
| b) imprese collegate                                                                                 | 0,00                    | 0,00                    | 1) obbligazioni:                                               |                         |                         |
| c) imprese controllanti                                                                              | 0,00                    | 0,00                    | 2) verso le banche                                             | 90.286,00               | 76.177,00               |
| d) altre imprese                                                                                     | 0,00                    | 0,00                    | 3) verso altri finanziatori                                    | 0,00                    | 0,00                    |
| e) altri enti                                                                                        | 0,00                    | 0,00                    | 4) acconti                                                     | 0,00                    | 0,00                    |
| 2) Crediti                                                                                           | 12.055,00               | 10.658,00               | 5) debiti verso fornitori                                      | 2.738.574,00            | 3.002.009,00            |
| a) verso imprese controllate                                                                         | 0,00                    | 0,00                    | 6) rappresentati da titoli di credito                          | 0,00                    | 0,00                    |
| b) verso imprese collegate                                                                           | 0,00                    | 0,00                    | 7) verso imprese controllate, collegate e controllanti         | 0,00                    | 0,00                    |
| c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici                                                          | 0,00                    | 0,00                    | 8) debiti tributari                                            | 2.691.763,00            | 890.006,00              |
| d) verso altri                                                                                       | 12.055,00               | 10.658,00               | 9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale     | 331.051,00              | 327.063,00              |
| 3) Altri titoli                                                                                      | 8.689.614.476,00        | 5.694.229.796,00        | 10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute | 1.819.726,00            | 1.401.532,00            |
| 4) Crediti finanziari diversi                                                                        | 8.689.614.476,00        | 5.694.229.796,00        | 11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici           | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>Totale</b>                                                                                        | <b>8.689.626.531,00</b> | <b>5.694.240.454,00</b> | 12) debiti diversi                                             | 1.189.341.518,00        | 1.010.086.771,00        |
| <b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>                                                                   | <b>9.705.343.018,00</b> | <b>5.700.336.390,00</b> | <b>Totale</b>                                                  | <b>1.197.619.620,00</b> | <b>1.017.793.557,00</b> |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                                                                          |                         |                         | <b>Totale Debiti (E)</b>                                       | <b>1.197.619.620,00</b> | <b>1.017.793.557,00</b> |
| I Rimanenze                                                                                          |                         |                         | <b>F) RATEI E RISCONTI</b>                                     |                         |                         |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo                                                           | 11.986,00               | 0,00                    | 1) Ratei passivi                                               | 29.134,00               | 15.477,00               |
| 2) prodotti in corso di lavorazione a semilavorati                                                   | 0,00                    | 0,00                    | 2) Risconti passivi                                            | 0,00                    | 0,00                    |
| 3) lavori in corso                                                                                   | 0,00                    | 0,00                    | 3) Acquiro su prestiti                                         | 0,00                    | 0,00                    |
| 4) prodotti finiti e merci                                                                           | 0,00                    | 0,00                    | 4) Riserve tecniche                                            | 0,00                    | 0,00                    |
| 5) acconti                                                                                           | 0,00                    | 0,00                    | <b>Totale ratei e risconti (F)</b>                             | <b>29.134,00</b>        | <b>15.477,00</b>        |
| <b>Totale</b>                                                                                        | <b>11.986,00</b>        | <b>0,00</b>             | <b>Totale passivo e netto</b>                                  | <b>7.199.685.859,00</b> | <b>6.337.545.870,00</b> |
| <b>II Rivalori attivi</b>                                                                            |                         |                         |                                                                |                         |                         |
| 1) Crediti verso utenti, clienti ecc.                                                                | 1.553.593,00            | 3.095.384,00            |                                                                |                         |                         |
| 2) Crediti verso iscritti, soci e terzi                                                              | 2.727.897,00            | 1.109.872,00            |                                                                |                         |                         |
| 3) Crediti verso imprese controllate e collegate                                                     | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| 4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici                                                 | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| 4 bis) Crediti tributari                                                                             | 163.683,00              | 89.118,00               |                                                                |                         |                         |
| 4 ter) Imposte anticipate                                                                            | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| 5) Crediti verso altri                                                                               | 153.847.980,00          | 143.638.337,00          |                                                                |                         |                         |
| <b>Totale</b>                                                                                        | <b>156.093.119,00</b>   | <b>147.930.711,00</b>   |                                                                |                         |                         |
| <b>III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>                               |                         |                         |                                                                |                         |                         |
| 1) Partecipazioni in imprese controllate                                                             | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate                                                               | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| 3) Altre partecipazioni                                                                              | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| 4) Altri titoli                                                                                      | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| <b>Totale</b>                                                                                        | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |                                                                |                         |                         |
| <b>IV Disponibilità liquide</b>                                                                      |                         |                         |                                                                |                         |                         |
| 1) depositi bancari e postali                                                                        | 336.210.075,00          | 489.270.911,00          |                                                                |                         |                         |
| 2) assegni                                                                                           | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| 3) denaro e valori in cassa                                                                          | 0,00                    | 0,00                    |                                                                |                         |                         |
| <b>Totale</b>                                                                                        | <b>336.210.075,00</b>   | <b>489.270.911,00</b>   |                                                                |                         |                         |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                                                  | <b>494.335.180,00</b>   | <b>637.201.622,00</b>   |                                                                |                         |                         |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                                                           |                         |                         |                                                                |                         |                         |
| 1) Ratei attivi                                                                                      | 2.311,00                | 3.454,00                |                                                                |                         |                         |
| 2) Risconti attivi                                                                                   | 4.150,00                | 4.404,00                |                                                                |                         |                         |
| <b>Totale ratei e risconti (D)</b>                                                                   | <b>7.461,00</b>         | <b>7.858,00</b>         |                                                                |                         |                         |
| <b>Totale attivo</b>                                                                                 | <b>7.199.685.859,00</b> | <b>6.337.545.870,00</b> |                                                                |                         |                         |

Impieghi assunti a fronte di prestazioni non ancora rese al termine dell'esercizio, compresi residui di stanziamento

|                   |                       |                       |
|-------------------|-----------------------|-----------------------|
| In parte corrente | 13.035.021,00         | 399.921.481,00        |
| In conto capitale | 291.642.610,00        | 19.436.791,00         |
| <b>Totale</b>     | <b>304.677.631,00</b> | <b>419.358.272,00</b> |

## Inventario Immobili al 01-01-09 (per cespiti) - ENPAS

| Numero<br>Identificativo<br>Immobile in<br>procedura | Località        | Indirizzo                                          | Tipologia | Anno di<br>acquisto | Valore al netto degli<br>ammortamenti |
|------------------------------------------------------|-----------------|----------------------------------------------------|-----------|---------------------|---------------------------------------|
| 4000000000                                           | AGRIGENTO       | V IMERA / P ZZA FRATELLI ROSSELLI                  | FS-STRUM  | 1997                | 2 771 443,24                          |
| 4000000001                                           | ALESSANDRIA     | V TESTORE 19                                       | FS-STRUM  | 1957                | 0                                     |
| 3000000000                                           | ANCONA          | MONTE D'AGO - V. RUGGIERI - ED A (1. 1-A. 1-B)     | FR-REDD   | 1990                | 4 704 217,03                          |
| 4000000002                                           | ANCONA          | MONTE D'AGO - V. RUGGIERI - FABBR C5               | FS-STRUM  | 1988                | 5 204 102,50                          |
| 4000000003                                           | AOSTA           | V FESTAZ 55                                        | FS-STRUM  | 1963                | 0                                     |
| 4000000004                                           | AREZZO          | V SIGNORELLI 13 / V GUADAGNOLI                     | FS-STRUM  | 1950                | 0                                     |
| 4000000005                                           | ASCOLI PICENO   | V MALASPINA 15 - 17                                | FS-STRUM  | 1962                | 0                                     |
| 3000000001                                           | ASTI            | V BOSCO - MATTEO PRANDONE                          | FR-REDD   | 1958                | 0                                     |
| 4000000006                                           | ASTI            | V CAVALLOTTI / V GOITO                             | FS-STRUM  | 1993                | 4 380 688,71                          |
| 3000000002                                           | AVELLINO        | MERCOGLIANO                                        | FR-REDD   | 1994                | 1 483 262,40                          |
| 3000000003                                           | AVELLINO        | SUMMONTE                                           | FR-REDD   | 1994                | 30 861,26                             |
| 4000000007                                           | AVELLINO        | V LE ITALIA 197/A                                  | FS-STRUM  | 1997                | 2 876 678,53                          |
| 4000000008                                           | BERGAMO         | V DUCA DEGLI ABRUZZI 18                            | FS-STRUM  | 1958                | 332 753,64                            |
| 4000000009                                           | BIELLA          | V BENGASI 10 angolo V. TRENTO                      | FS-STRUM  | 1998                | 922 262,33                            |
| 3000000004                                           | BOLOGNA         | V RANZANI / V S. DONATO                            | FR-REDD   | 1990                | 1 517 267,44                          |
| 4000000010                                           | BOLOGNA         | V DEI MILLE 9/2                                    | FS-STRUM  | 1958                | 139 147,53                            |
| 4000000011                                           | BOLZANO         | V PACINOTTI 3 EDIFICIO B                           | FS-STRUM  | 1996                | 2 976 150,26                          |
| 4000000012                                           | BRESCIA         | V DELLA VALLE 40                                   | FS-STRUM  | 1970                | 757 478,09                            |
| 4000000013                                           | BRINDISI        | V PASTRENGO / V S. MARTINO DELLA BATTAGLIA         | FS-STRUM  | 1989                | 813 720,25                            |
| 3000000005                                           | CAGLIARI        | P ZZA LUSSU                                        | FR-REDD   | 1992                | 7 688 261,89                          |
| 4000000014                                           | CAGLIARI        | V XX SETTEMBRE 18                                  | FS-STRUM  | 1955                | 0                                     |
| 3000000006                                           | CALTANISSETTA   | V LE SICILIA                                       | FR-REDD   | 1994                | 355 615,51                            |
| 3000000007                                           | CAMPOBASSO      | V PETITTI 10 / V GARIBOLDI 110                     | FR-REDD   | 1958                | 0                                     |
| 3000000008                                           | CASERTA         | V. SUD / P ZZA D'ARMI 38                           | FR-REDD   | 1974                | 103 265,12                            |
| 3000000009                                           | CATANIA         | V PASUBIO 9-17                                     | FR-REDD   | 1958                | 0                                     |
| 4000000015                                           | CHIETI          | V. PRINCIPESSA DI PIEMONTE 83-85                   | FS-STRUM  | 1959                | 0                                     |
| 4000000016                                           | COSENZA         | V MICELI 41                                        | FS-STRUM  | 1958                | 141 282,32                            |
| 4000000017                                           | CROTONE         | Via Fibonacci                                      | FS-STRUM  | 1997                | 1 097 184,46                          |
| 4000000018                                           | CUNEO           | V FELICE CAVALLOTTI 19-21-29                       | FS-STRUM  | 1990                | 307 067,61                            |
| 4000000019                                           | ENNA            | V TRIESTE 40                                       | FS-STRUM  | 1960                | 0                                     |
| 4000000142                                           | FERRARA         | VIA SCALAMBRA 5                                    | FS-STRUM  | 2008                | 4 811 937,00                          |
| 4000000020                                           | FIRENZE         | V. TORTA 14 NERO E NN                              | FS-STRUM  | 1991                | 5 703 944,79                          |
| 3000000018                                           | FORLÌ           | V. CATERINA SFORZA 2 E                             | FR-REDD   | 1992                | 986 386,27                            |
| 4000000021                                           | FORLÌ           | TAGLIATA DI CESENATICO (FO) - V. CRISTOFORO COLOMB | FS-STRUM  | 1962                | 0                                     |
| 3000000010                                           | GENOVA          | CORTE LAMBRUSCHINI - P ZZA BORGO PILA 40           | FR-REDD   | 1986                | 1 687 420,93                          |
| 4000000022                                           | GENOVA          | CORTE LAMBRUSCHINI - P ZZA BORGO PILA 40           | FS-STRUM  | 1987                | 1 649 662,30                          |
| 3000000011                                           | IMPERIA         | PORTO MAURIZIO - V BUONARROTÌ                      | FR-REDD   | 1959                | 0                                     |
| 4000000023                                           | ISERNIA         | V UMBRIA                                           | FS-STRUM  | 1995                | 3 297 324,02                          |
| 3000000012                                           | LA SPEZIA       | LERICI - V. PROVINCIALE 3 ex Centro Vacanze Localo | FR-REDD   | 1962                | 0                                     |
| 4000000024                                           | LA SPEZIA       | C.SO NAZIONALE 212-222 / V LE ITALIA               | FS-STRUM  | 1990                | 946 084,43                            |
| 4000000025                                           | L'AQUILA        | V XX SETTEMBRE 85                                  | FS-STRUM  | 1967                | 427 344,46                            |
| 4000000026                                           | LATINA          | V LE P. LUIGI NERVI SNC                            | FS-STRUM  | 1992                | 6 819 873,90                          |
| 4000000027                                           | LECCE           | V XX SETTEMBRE 25                                  | FS-STRUM  | 1957                | 0                                     |
| 4000000028                                           | LECCO           | V ASPROMONTE - CENTRO GIOTTO                       | FS-STRUM  | 1991                | 4 976 946,75                          |
| 4000000029                                           | LODI            | V CALLISTO / P ZZA 2 angolo V. SOLFERINO           | FS-STRUM  | 1998                | 1 588 283,58                          |
| 4000000030                                           | MACERATA        | V TRENTO 43-45-47 (immobile ricostruito - Del CS   | FS-STRUM  | 2003                | 1 013 835,94                          |
| 4000000031                                           | MATERA          | V. LUCANA / P ZZA MULINO 16                        | FS-STRUM  | 1990                | 1 045 259,56                          |
| 4000000032                                           | MESSINA         | V. LA FARINA 301/B / V. CAPRA IS 301 BIS           | FS-STRUM  | 1962                | 0                                     |
| 4000000033                                           | MILANO          | V CIRCO 18                                         | FS-STRUM  | 1950                | 1 078 930,35                          |
| 4000000034                                           | MILANO          | V. FORTEZZA 11                                     | FS-STRUM  | 1992                | 8 346 109,56                          |
| 4000000035                                           | MODENA          | V BORELLI 84-87                                    | FS-STRUM  | 1958                | 0                                     |
| 4000000036                                           | NAPOLI          | V DE GASPERI 55                                    | FS-STRUM  | 1956                | 1 302 816,00                          |
| 4000000037                                           | NOVARA          | V MONTEVERDI 8                                     | FS-STRUM  | 1958                | 0                                     |
| 3000000013                                           | NUORO           | V TRIESTE angolo V. MANNIRONI                      | FR-REDD   | 1996                | 238 146,46                            |
| 4000000141                                           | NUORO           | SEDE DI NUORO VIA LAMARMORA 175                    | FS-STRUM  | 2007                | 3 114 483,20                          |
| 4000000038                                           | ORISTANO        | P ZZA ROMA                                         | FS-STRUM  | 1995                | 2 918 000,26                          |
| 4000000039                                           | ORISTANO        | P ZZA ROMA                                         | FS-STRUM  | 1995                | 25 658,68                             |
| 4000000040                                           | PADOVA          | V D. DELU' 3                                       | FS-STRUM  | 1973                | 931 683,19                            |
| 4000000041                                           | PARMA           | V BORGO FELINO 51 Ed A e B                         | FS-STRUM  | 1996                | 3 875 852,33                          |
| 4000000042                                           | PAVIA           | V. CESARE BATTISTI / V. TRIESTE / V. FILZI         | FS-STRUM  | 2003                | 4 882 999,42                          |
| 4000000044                                           | PERUGIA         | SPOLETO (PG) - MONTELUCCO Colonia - Centro Vacanze | FS-STRUM  | 1953                | 0                                     |
| 4000000045                                           | PERUGIA         | V CACCIATORI DELLE ALPI 32-38                      | FS-STRUM  | 1958                | 0                                     |
| 4000000046                                           | PESARO          | V MANZONI 34                                       | FS-STRUM  | 1966                | 62 718,85                             |
| 4000000047                                           | PESCARA         | V PALIZZI 9 Casa di riposo                         | FS-STRUM  | 1961                | 0                                     |
| 4000000048                                           | PESCARA         | V RIETI 47 / V. DE GASPERI                         | FS-STRUM  | 1974                | 150 134,10                            |
| 4000000049                                           | PIACENZA        | V MOSCA 10                                         | FS-STRUM  | 1949                | 0                                     |
| 4000000050                                           | PISA            | V BONAINI 46 / V. CROCE / V. CERVINO               | FS-STRUM  | 1957                | 0                                     |
| 3000000014                                           | PISTOIA         | MONTECATINI (PT) - LOC. LA CACIONA                 | FR-REDD   | 1960                | 0                                     |
| 3000000015                                           | POTENZA         | PARCO S. CROCE                                     | FR-REDD   | 1961                | 0                                     |
| 4000000051                                           | POTENZA         | V DEL GALLITELLO corpo C piano terra, primo, seco  | FS-STRUM  | 2004                | 3 639 029,85                          |
| 3000000016                                           | RAVENNA         | V LE LITORANEO Centro Vacanze                      | FR-REDD   | 1958                | 0                                     |
| 3000000017                                           | RAVENNA         | QUARTIERE S. AGATA                                 | FR-REDD   | 1959                | 0                                     |
| 4000000052                                           | REGGIO CALABRIA | GAMBARIE D'ASPROMONTE (RC) Centro Vacanze          | FS-STRUM  | 1955                | 0                                     |
| 4000000053                                           | REGGIO CALABRIA | V CALABRIA SNC                                     | FS-STRUM  | 1992                | 460 942,15                            |
| 4000000054                                           | REGGIO CALABRIA | V CALABRIA SNC                                     | FS-STRUM  | 1992                | 785 931,06                            |
| 4000000055                                           | RIETI           | LARGO GRAZIOSI                                     | FS-STRUM  | 2001                | 2 510 095,21                          |
| 4000000056                                           | RIMINI          | CENTRO LEON BATTISTA ALBERTI - V. FLAMINIA angolo  | FS-STRUM  | 1999                | 2 498 437,24                          |
| 3000000019                                           | ROMA            | V CAIRANO 24-38                                    | FR-REDD   | 1986                | 263 850,48                            |
| 3000000020                                           | ROMA            | VILLAGGIO APPIO - V. LUCREZIA ROMANA Z1 / V. PELLA | FR-REDD   | 1989                | 574 691,98                            |
| 3000000021                                           | ROMA            | LUCREZIA ROMANA Z7 (comprende V. CAMPO FARNIA 63)  | FR-REDD   | 1989                | 1 286 884,89                          |
| 3000000022                                           | ROMA            | VILLAGGIO APPIO E1 - V. LUCREZIA ROMANA Z1         | FR-REDD   | 1990                | 1 724 608,99                          |
| 3000000023                                           | ROMA            | TORRE SPACCATA - V. DELLE RONDINI                  | FR-REDD   | 1991                | 1 448 531,21                          |
| 3000000024                                           | ROMA            | ACILIA - DRAGONCELLO - V. RUSPOLI                  | FR-REDD   | 1991                | 6 222 124,89                          |
| 4000000057                                           | ROMA            | CORSO D'ITALIA 107 ABC                             | FS-STRUM  | 1961                | 0                                     |
| 4000000058                                           | ROMA            | V. TUSCOLANA / V. QUINTAVALLE                      | FS-STRUM  | 1992                | 39 051 616,81                         |
| 4000000059                                           | ROMA            | MONTEPORZIO (RM) - V. MONDRAGONE 9 - Del 79/2000   | FS-STRUM  | 2001                | 4 577 047,32                          |

## Inventario Immobili al 01-01-09 (per cespiti) - ENPAS

| Numero<br>identificativo<br>immobile in<br>procedura | Località      | Indirizzo                                           | Tipologia | Anno di<br>acquisto | Valore al netto degli<br>ammortamenti |
|------------------------------------------------------|---------------|-----------------------------------------------------|-----------|---------------------|---------------------------------------|
| 40000000060                                          | SALERNO       | V. LANZALONE 7                                      | FS-STRUM  | 1961                | 0                                     |
| 40000000061                                          | SASSARI       | ZONA PORCELLANA V. SARDEGNA / V. DEI MILLE          | FS-STRUM  | 1996                | 1.298.527,37                          |
| 40000000062                                          | SAVONA        | V. SERVETTAZ                                        | FS-STRUM  | 1998                | 3.349.275,56                          |
| 30000000025                                          | SIRACUSA      | CORSO GELONE 73                                     | FR-REDD   | 1956                | 0                                     |
| 30000000026                                          | SONDRIO       | V. MILANO                                           | FR-REDD   | 1994                | 9.845,81                              |
| 40000000063                                          | SONDRIO       | V. NAZARIO SAURO                                    | FS-STRUM  | 1996                | 2.119.291,32                          |
| 40000000043                                          | SPOLETO       | SPOLETO (PG) - P. ZZA CARDUCCI - Convitto femminile | FS-STRUM  | 1950                | 264.545,94                            |
| 40000000064                                          | TARANTO       | V. CATALDO NITTI / V. DANTE                         | FS-STRUM  | 1951                | 0                                     |
| 30000000027                                          | TORINO        | V. ARSENALE 25-27 angolo V. ARCIVESCOVADO 9         | FR-REDD   | 1991                | 14.132.265,12                         |
| 40000000065                                          | TORINO        | V. F. MILLIO 41-43                                  | FS-STRUM  | 1980                | 1.097.775,26                          |
| 40000000066                                          | TORINO        | V. ARSENALE 25-27 angolo V. ARCIVESCOVADO 9         | FS-STRUM  | 1995                | 2.846.389,18                          |
| 30000000028                                          | TRAPANI       | V. VESPRI 81 / V. CORTESE                           | FR-REDD   | 1957                | 0                                     |
| 40000000067                                          | TRENTO        | V. BRENNERO 1 - PARK CENTER                         | FS-STRUM  | 1989                | 3.754.246,86                          |
| 40000000068                                          | TRENTO        | FAI DELLA PAGANELLA - Passo Santei Centro Vacanze   | FS-STRUM  | 1955                | 0                                     |
| 40000000069                                          | TREVISI       | V. S. AGATA 36                                      | FS-STRUM  | 1952                | 0                                     |
| 30000000029                                          | UDINE         | V. A. ZOLETTI 2 - V. AQUILEIA                       | FR-REDD   | 1950                | 0                                     |
| 30000000030                                          | VARESE        | V. S. PEDRINO 17                                    | FR-REDD   | 1959                | 0                                     |
| 40000000070                                          | VARESE        | P. ZZA DELLA REPUBBLICA                             | FS-STRUM  | 1997                | 4.290.630,44                          |
| 30000000031                                          | VENEZIA       | MESTRE - V. DANTE 95 / V. SERNAGLIA 12              | FR-REDD   | 1987                | 1.209.829,16                          |
| 40000000071                                          | VENEZIA       | VENEZIA ALBERONI - V. DEI BAGNI 5 Centro Vacanze    | FS-STRUM  | 1951                | 630,21                                |
| 40000000072                                          | VERBANIA      | V. ZARA angolo V. POLA                              | FS-STRUM  | 1998                | 1.324.594,32                          |
| 30000000032                                          | VERCELLI      | CORSO CASTALDI / V. P. MICCA                        | FR-REDD   | 1962                | 0                                     |
| 40000000073                                          | VERCELLI      | P. ZZA MAZZUCHELLI 2                                | FS-STRUM  | 1992                | 3.668.798,72                          |
| 40000000074                                          | VERONA        | V. PALLADIO 16-22                                   | FS-STRUM  | 1988                | 278.198,05                            |
| 40000000075                                          | VIBO VALENTIA | LARGO CONSERVATORIO                                 | FS-STRUM  | 1995                | 732.021,25                            |
| 40000000143                                          | VITERBO       | VIALE RANIERO CAPOCCI 8 SEDE DI VITERBO             | FS-STRUM  | 2008                | 4.929.132,60                          |
| <b>TOTALE</b>                                        |               |                                                     |           |                     | <b>210.834.063,33</b>                 |

## Inventario Immobili al 01-01-09 (per cespiti) - INADEL

| Numero identificativo immobile in procedura | Località      | Indirizzo                                             | Tipologia | Anno di acquisto | Valore al netto degli ammortamenti |
|---------------------------------------------|---------------|-------------------------------------------------------|-----------|------------------|------------------------------------|
| 30000000033                                 | ALESSANDRIA   | DALMAZZO                                              | FR-REDD   | 1969             | 0                                  |
| 30000000034                                 | ANCONA        | V. MARTIRI DELLA RESISTENZA                           | FR-REDD   | 1970             | 0                                  |
| 40000000076                                 | ASCOLI PICENO | V. ASIAGO PALAZZO C                                   | FS-STRUM  | 1968             | 0                                  |
| 30000000035                                 | ASTI          | V. BROFFERIO 48                                       | FR-REDD   | 1969             | 0                                  |
| 40000000077                                 | BELLUNO       | V. FELTRE 60                                          | FS-STRUM  | 1968             | 0                                  |
| 40000000078                                 | BRINDISI      | V. MARCO PACUVIO 23                                   | FS-STRUM  | 1968             | 0                                  |
| 40000000079                                 | CAGLIARI      | V. DELL'ITALIA ANG. V. SATTA                          | FS-STRUM  | 1963             | 0                                  |
| 40000000080                                 | CAMPOBASSO    | V. G. MAZZINI 36                                      | FS-STRUM  | 1969             | 0                                  |
| 40000000081                                 | CASERTA       | V. F. DANIELI 5                                       | FS-STRUM  | 1992             | 3 740.422,08                       |
| 40000000082                                 | CATANIA       | P.ZZA REPUBBLICA                                      | FS-STRUM  | 1969             | 0                                  |
| 40000000083                                 | CATANIA       | CALTAGIRONE Convitto "Luigi Sturzo"                   | FS-STRUM  | 1965             | 0                                  |
| 40000000084                                 | CATANZARO     | V. MILANO 17                                          | FS-STRUM  | 1969             | 0                                  |
| 30000000036                                 | FIRENZE       | V. LUCA GIORDANO                                      | FR-REDD   | 1964             | 0                                  |
| 40000000085                                 | FOGGIA        | V. BRINDISI ANG. V. BARI                              | FS-STRUM  | 1966             | 0                                  |
| 40000000086                                 | FORLÌ         | P. LE GIOVANNI XXIII 2                                | FS-STRUM  | 1971             | 8.810,66                           |
| 40000000087                                 | FROSINONE     | ANAGNI Convitto "Principe di Piemonte"                | FS-STRUM  | 1931             | 0                                  |
| 30000000037                                 | GENOVA        | V. CAFFARO 10                                         | FR-REDD   | 1959             | 0                                  |
| 40000000088                                 | GROSSETO      | V. AURELIA NORD                                       | FS-STRUM  | 1968             | 0                                  |
| 40000000089                                 | L'AQUILA      | V. XX SETTEMBRE 59                                    | FS-STRUM  | 1968             | 4.411,37                           |
| 40000000090                                 | LECCE         | V. CESARE BATTISTI 54                                 | FS-STRUM  | 1967             | 0                                  |
| 40000000091                                 | MACERATA      | V. LE DON BOSCO 67                                    | FS-STRUM  | 1964             | 2.566,62                           |
| 40000000092                                 | MANTOVA       | CORSO GARIBOLDI ANG. V. LE RISORGIMENTO               | FS-STRUM  | 1968             | 6.031,79                           |
| 30000000038                                 | MILANO        | V. ADRIANO / V. TRASIMENO 40 - denominato Edif. F     | FR-REDD   | 1969             | 60.655,97                          |
| 30000000039                                 | MILANO        | SEGRATE - "Centro Direzionale Milano Oltre" den       | FR-REDD   | 1968             | 2.296.405,24                       |
| 30000000040                                 | MODENA        | V. DELLE COSTELLAZIONI 180-190 ed. C1 e C3            | FR-REDD   | 1966             | 20.691.808,20                      |
| 30000000041                                 | NUORO         | V. S. FRANCESCO - Immobile Regione Gruches            | FR-REDD   | 1968             | 458.348,56                         |
| 30000000042                                 | PARMA         | V. ROMAGNOSI 8 / V. DI BORGO PICCININI                | FR-REDD   | 1968             | 0                                  |
| 30000000043                                 | PARMA         | BORGO VAL DI TARO - V. LUIGI MOLINARI 1               | FR-REDD   | 1992             | 436.880,12                         |
| 30000000044                                 | PAVIA         | V. NAZARIO SAURO 23                                   | FR-REDD   | 1968             | 0                                  |
| 40000000093                                 | PISA          | P.ZZA S. ANTONIO 3                                    | FS-STRUM  | 1966             | 0                                  |
| 30000000045                                 | POTENZA       | V. LE MARCONI 103                                     | FR-REDD   | 1966             | 0                                  |
| 30000000046                                 | RAVENNA       | V. DELL'INDUSTRIA 75/78 Centro form. Prof. le         | FR-REDD   | 1995             | 1.591.944,70                       |
| 40000000094                                 | RAVENNA       | V. ANASTAGI ANG. V. G. ROSSI                          | FS-STRUM  | 1969             | 0                                  |
| 30000000047                                 | REGGIO EMILIA | V. EMILIA S. PIETRO 45                                | FR-REDD   | 1969             | 0                                  |
| 30000000048                                 | ROMA          | V. NAZIONALE n. 46 / V. VENEZIA 14                    | FR-REDD   | 1967             | 12.790.360,42                      |
| 40000000095                                 | ROMA          | V. BECCARIA 29 / V. ROMAGNOSI 7 (Sede Comperimentale) | FS-STRUM  | 1959             | 179.007,34                         |
| 40000000096                                 | ROMA          | V. Carmignani n. 21/24 - Caricicola                   | FS-STRUM  | 1967             | 882.534,89                         |
| 40000000097                                 | SIENA         | V. DELLA STUFA SECCA / VICOLO BORGO FRANC             | FS-STRUM  | 1971             | 0                                  |
| 40000000098                                 | SIRACUSA      | C. SO. GELONE 36 / V. TESTA FERRATA                   | FS-STRUM  | 1970             | 0                                  |
| 40000000099                                 | TORINO        | CORSO VITTORIO EMANUELE II, 3                         | FS-STRUM  | 1964             | 0                                  |
| 40000000100                                 | TRAPANI       | V. SPALTI angolo V. VESPRI                            | FS-STRUM  | 1969             | 0                                  |
| 40000000101                                 | TREVISO       | V. CACCIATORI DEL SILE 25                             | FS-STRUM  | 1965             | 0                                  |
| 40000000102                                 | UDINE         | P. LE CELLA 63                                        | FS-STRUM  | 1964             | 0                                  |
| 40000000103                                 | VENEZIA       | SESTIERE DI S. CROCE 929                              | FS-STRUM  | 1968             | 0                                  |
| 30000000049                                 | VERCELLI      | V. MAZZUCHELLI 2 / CORSO S. MARTINO                   | FR-REDD   | 1972             | 0                                  |
| 40000000104                                 | VICENZA       | V. POLLAMAIO 25 - P. LE VERDI                         | FS-STRUM  | 1961             | 0                                  |
| 30000000050                                 | VITERBO       | LOC. ELLERA - V. FRIULI 12 - lotto 1, lotto 4 pal     | FR-REDD   | 1990             | 689.237,40                         |
| 40000000105                                 | VITERBO       | LOC. ELLERA - V. ARMA DEI CARABINIERI 8-10-12-17      | FS-STRUM  | 1969             | 327.098,71                         |
| 40000000106                                 | VITERBO       | V. GENOVA 17                                          | FS-STRUM  | 1968             | 0                                  |
| <b>TOTALE</b>                               |               |                                                       |           |                  | <b>44.166.524,07</b>               |



## Inventario Immobili al 01-01-09 (per cespiti) - ENPDEP

| Numero<br>identificativo<br>Immobile in<br>procedura | Località | Indirizzo          | Tipologia | Anno di<br>acquisto | Valore al netto<br>degli<br>ammortamenti |
|------------------------------------------------------|----------|--------------------|-----------|---------------------|------------------------------------------|
| 30000000051                                          | ANCONA   | V DE GASPERI 86/88 | FR-REDD   | 1969                | 0                                        |
| 30000000052                                          | TORINO   | CORSO XI FEBBRAIO  | FR-REDD   | 1966                | 0                                        |
| <b>TOTALE</b>                                        |          |                    |           |                     | <b>0,00</b>                              |

## Inventario Immobili al 01-01-09 (per cespiti) - CPDEL

| Numero identificativo immobile in procedura | Località        | Indirizzo                                                     | Tipologia | Anno di acquisto | Valore al netto degli ammortamenti |
|---------------------------------------------|-----------------|---------------------------------------------------------------|-----------|------------------|------------------------------------|
| 30000000053                                 | ASCOLI PICENO   | FERMO - V LE TRIESTE (matr ex II PP. 2400)                    | FR-REDD   | 1982             | 210.791,66                         |
| 40000000107                                 | BENEVENTO       | V LE MARTIRI D'UNGHERIA                                       | FS-STRUM  | 1967             | 0                                  |
| 30000000054                                 | CAGLIARI        | V LE TRIESTE (matr ex II PP. 2255)                            | FR-REDD   | 1969             | 0                                  |
| 30000000055                                 | FIRENZE         | FIGLINE VALDARNO - V CIAVE (matr ex II PP. 2445)              | FR-REDD   | 1989             | 504.878,95                         |
| 40000000108                                 | FIRENZE         | V MASACCIO / V DEL CASTAGNO (matr ex II PP. 232)              | FS-STRUM  | 1978             | 207.619,58                         |
| 30000000056                                 | MILANO          | COLOGNO MONZESE - V EINAUDI (matr ex II PP. 2360)             | FR-REDD   | 1977             | 502.889,47                         |
| 30000000057                                 | MODENA          | V LE FABRIANI / V LE MONTE KOSICA                             | FR-REDD   | 1981             | 0                                  |
| 30000000058                                 | ORISTANO        | LOCALIT' S. NICOLA - V DORANDO PETRI (matr ex II PP. 2286)    | FR-REDD   | 1986             | 6.073.500,03                       |
| 30000000059                                 | PESARO          | V NAZIONALE ADRIATICA (matr ex II PP. 2286)                   | FR-REDD   | 1971             | 0                                  |
| 30000000060                                 | PESARO          | V NAZIONALE ADRIATICA / V MASTROGIORGIO (matr ex II PP. 2448) | FR-REDD   | 1976             | 17.084,22                          |
| 40000000109                                 | REGGIO CALABRIA | V S. ANNA (matr ex II PP. 2448)                               | FS-STRUM  | 1989             | 2.101.268,92                       |
| 30000000092                                 | ROMA            | Caserma VV FF Nomentano Talenti - Montesacro Est              | FR-REDD   | 1960             | 0                                  |
| 30000000093                                 | ROMA            | AREA Z1 (Montesacro)                                          | FR-REDD   | 1960             | 0                                  |
| 30000000094                                 | ROMA            | AREA archeologica                                             | FR-REDD   | 1960             | 0                                  |
| 30000000095                                 | ROMA            | Via dei Laterani                                              | FR-REDD   | 1966             | 0                                  |
| 30000000061                                 | ROMA            | V LE MANZONI (matr ex II PP. 2177)                            | FR-REDD   | 1967             | 0                                  |
| 30000000062                                 | ROMA            | LOCALIT' LA RUSTICA (matr ex II PP. 2386)                     | FR-REDD   | 1979             | 551.020,80                         |
| 30000000063                                 | ROMA            | V DAVIDE CAMPARI (2 acquisto)                                 | FR-REDD   | 1986             | 4.426.812,86                       |
| 30000000064                                 | ROMA            | V A. BALLARIN 110 (R/4)                                       | FR-REDD   | 1992             | 689.556,76                         |
| 30000000065                                 | ROMA            | V TINTORETTO 97 / V BALLARIN 1-19-35 (R/5)                    | FR-REDD   | 1990             | 29.706,11                          |
| 30000000066                                 | ROMA            | CORSO TRIESTE                                                 | FR-REDD   | 1951             | 0                                  |
| 30000000082                                 | ROMA            | A - Tufello - ZONA N - Mq. 10.153                             | FR-REDD   | 1960             | 0                                  |
| 30000000083                                 | ROMA            | B1 - Val Melaina - ZONA N - Mq. 18.000                        | FR-REDD   | 1960             | 0                                  |
| 30000000084                                 | ROMA            | B2 - Val Melaina - ZONA M3 (p.f.) - Mq. 17.800                | FR-REDD   | 1960             | 0                                  |
| 30000000085                                 | ROMA            | C - Talenti (Via Capuana) - ZONA M3 - Mq. 16.945              | FR-REDD   | 1960             | 0                                  |
| 30000000086                                 | ROMA            | D - Talenti (Viale Jonio) - ZONA N - Mq. 54.860               | FR-REDD   | 1960             | 0                                  |
| 30000000087                                 | ROMA            | E - Talenti (Via Bendello) - ZONA M3 - Mq. 2                  | FR-REDD   | 1960             | 0                                  |
| 30000000088                                 | ROMA            | F2 - Navigatori/Tor Marancia - ZONA M3 (p.f.) - Mq.           | FR-REDD   | 1960             | 0                                  |
| 30000000089                                 | ROMA            | G - Talenti (Via Capuana) - ZONA M3 - Mq. 16.178              | FR-REDD   | 1960             | 0                                  |
| 30000000090                                 | ROMA            | H - Talenti (Piazza Talenti) - ZONA N - Mq. 1.807             | FR-REDD   | 1960             | 0                                  |
| 30000000091                                 | ROMA            | I - Talenti (Via Achillini) - ZONA M3 - Mq. 11.557            | FR-REDD   | 1960             | 0                                  |
| 40000000110                                 | ROMA            | V CREMONA Area                                                | FS-AREA   | 1949             | 0                                  |
| 40000000111                                 | ROMA            | V VAL MELAINA Terreno                                         | FS-AREA   | 1960             | 0                                  |
| 40000000114                                 | ROMA            | Sede via Grezar - Ed. A e B - Comparto R/2 BIS (Co            | FS-AREA   | 1996             | 29.067.921,86                      |
| 40000000127                                 | ROMA            | Terreni area TRE FONTANE                                      | FS-AREA   | 1960             | 0                                  |
| 40000000128                                 | ROMA            | Sede via Ballarin 42 - Comparto R/2 (comprensivo              | FS-AREA   | 1996             | 115.664.845,05                     |
| 40000000144                                 | ROMA            | Sede via Grezar - Ed. A e B - Comparto R/2 BIS (Co            | FS-AREA   | 2008             | 29.067.921,87                      |
| 30000000067                                 | SIRACUSA        | V PITIA (matr ex II PP. 2359)                                 | FR-REDD   | 1977             | 56.021,27                          |
| 30000000068                                 | SIRACUSA        | V LE TICA 149 (matr ex II PP. 2363-2364)                      | FR-REDD   | 1978             | 134.071,90                         |
| 40000000115                                 | TARANTO         | V DANTE (matr ex II PP. 2398)                                 | FS-STRUM  | 1982             | 44.822,15                          |
| 30000000069                                 | TREVISO         | V DEL GALLETTO (matr ex II PP. 2356-57-61)                    | FR-REDD   | 1977             | 168.821,18                         |
| 30000000070                                 | VERONA          | V S. GIACOMO - V CAPODISTRIA (matr ex II PP. 23               | FR-REDD   | 1978             | 52.251,87                          |
| 30000000071                                 | VICENZA         | V LE MAZZINI 153 159 161 (2 LOTTO) (matr ex II                | FR-REDD   | 1971             | 0                                  |
| 30000000072                                 | VITERBO         | V MONTE BIANCO 16 (matr ex II PP. 2193)                       | FR-REDD   | 1968             | 0                                  |
| <b>TOTALE</b>                               |                 |                                                               |           |                  | <b>189.571.806,33</b>              |

## Inventario Immobili al 01-01-09 (per cespiti) - CPI

| Numero<br>identificativo<br>immobile in<br>procedura | Località | Indirizzo                                          | Tipologia | Anno di<br>acquisto | Valore al netto<br>degli<br>ammortamenti |
|------------------------------------------------------|----------|----------------------------------------------------|-----------|---------------------|------------------------------------------|
| 30000000073                                          | ROMA     | V AMBROGIO TRAVERSARI 60 D (matr. ex II PP. 3021)  | FR-REDD   | 1954                | 9.576,24                                 |
| 30000000074                                          | ROMA     | V G. B. MAGNAGHI 51 - 57 (matr. ex II PP. 3040/30) | FR-REDD   | 1958                | 22.868,37                                |
| 30000000075                                          | ROMA     | V. MENGARINI / V. SOLARI 4 (matr. ex II PP. 3211)  | FR-REDD   | 1968                | 146.165,41                               |
| <b>TOTALE</b>                                        |          |                                                    |           |                     | <b>178.610,02</b>                        |

**Inventario Immobili al 01-01-09 (per cespiti) - CPS**

| Numero<br>identificativo<br>immobile in<br>procedura | Località | Indirizzo                                                | Tipologia | Anno di<br>acquisto | Valore al netto<br>degli<br>ammortamenti |
|------------------------------------------------------|----------|----------------------------------------------------------|-----------|---------------------|------------------------------------------|
| 30000000076                                          | BRINDISI | V.LE LIGURIA / V. MORO 55 (matr. ex II.PP. 5166)         | FR-REDD   | 1987                | 0                                        |
| 30000000077                                          | CREMONA  | V. NAZARIO SAURO (matr. ex II.PP. 5424)                  | FR-REDD   | 1986                | 1.838.760,86                             |
| 30000000078                                          | MILANO   | V. REMBRANDT 49 (matr. ex II.PP. 5269)                   | FR-REDD   | 1970                | 0                                        |
| 30000000079                                          | ORISTANO | V. DORANDO PETRI                                         | FR-REDD   | 1991                | 18.259.685,66                            |
| 30000000080                                          | PESARO   | V. SALVO D'ACQUISTO 2/4 / V. MONTENEVOSO                 | FR-REDD   | 1990                | 2.618.277,71                             |
| 30000000081                                          | ROMA     | LOCALIT <sup>2</sup> "LA RUSTICA" (matr. ex II.PP. 5388) | FR-REDD   | 1980                | 1.976.385,97                             |
| <b>TOTALE</b>                                        |          |                                                          |           |                     | <b>24.693.110,22</b>                     |